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PRISHTINË, 2020

1. Të dhënat për Programin e Studimit për të cilin aplikoni për riakreditim: -Kimi Inxhinierike BSc.

	Emri i Institucionit:
	Universiteti i Prishtines “Hasan Prishtina”

	Fakulteti/Departamenti:
	Fakulteti i Shkencave Matematike Natyrore/ Kimi

	Kampusi Kryesor dhe/apo Dega:
	Kampusi Kryesor

	Nëse aplikohet për Degë, ju lutem specifikoni Degën:
	-

	Emërtimi i Programit të Studimit:
	KIMI INXHINIERIKE

	Personi përgjegjës për Programin e Studimit:
	Prof. Dr. Ramë Vataj

Prof.Dr. Fetah Podvorica

Prof.Dr. Fatmir Faiku

Prof.Ass. Dr. Makfire Sadiku

	Akreditim/Riakreditimi:
	Riakreditim

	Niveli i kualifikimit sipas KKK: 
	Niveli VI

	Grada akademike apo emërtimi i grades akademike në diplomë: 
	Bachelor i Kimise Inxhinierike (BSc)

	ECTS:
	180

	Profiliiprogramittëstudimit (specializimet):
	                                       -

	Fusha e studimit sipas Erasmus Subject Area Codes (ESAC):
	13.3. Kimi

	Forma e studimeve:
	Studime të rregullta

	Kohëzgjatja minimale e studimeve:
	3 vite

	Numri i vendeve për studim:
	60

	Shëno Stafin e përhershëm shkencor/artistik për Programin e Studimit (së paku 3 PhD):
	Prof. Dr.Ismet Hashani

	
	Prof. Dr.Tahir Arbneshi 

	
	Prof. Dr.Fetah Podvorica  

	
	Prof. Dr.Sevdije Govori

	
	Prof. Dr. Ramë Vataj

	
	Prof. Dr.Fatmir Faiku 

	
	Prof. Dr. Majlinda Daci-Ajvazi

	
	Prof.Asoc.Dr.Bardha Korça 

	
	Prof.Asoc.Dr.Ramiz Hoti 

	
	Prof.Asoc.Dr.Teuta Selimi

	
	Prof.Asoc.Dr.Naser Troni

	
	Prof.Asoc.Dr.Musaj Paçarizi

	
	Prof.Asoc.Dr.Bashkim Thaçi

	
	Prof.Asoc.Dr.Avni Berisha 

	
	Prof.Asoc.Dr.Arben Haziri

	
	Prof.Ass.Dr.Makfire Sadiku

	
	Prof.Ass.Dr.Ilir Shehu 

	
	Prof.Ass.Dr.Arleta Rifati 

	
	Prof.Ass.Dr.Albana Mahmeti 

	
	Prof.Ass.Dr. Hamit Ismajli 

	
	Prof.Ass. Albert Maxhuni

	
	PhD. Flamur Sopaj, Assistant

	
	PhD. Miribane Dermaku, Assistant

	
	PhD. Albana Veseli, Assistant

	
	PhD. Kaltrina Selimi, Assistant

	
	PhD. Arsim Maloku, Assistant

	
	PhD. Jeton Halili, Assistant

	
	Msc.sc. Hamide Ibrahimi, Assistant

	
	Msc.sc Gentiana Hasani, Assistant

	
	Msc.sc.Miranda Misini, Assistant

	
	Msc.sc.Avni Malsiu, Assistant

	
	Msc.sc Vjollca Berisha, Assistant


Tabela 2. Informatat për programin e studimit nën vlerësim, duhet të plotësohet si në vijim:

	Viti I/ Semestri I

	Nr
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1
	O
	Kimi e përgjithshme 
	3
	4
	8
	Prof. Asoc. Dr. Musaj Paqarizi 

	2
	O
	Hyrje në inxhinieri kimke
	   3
	  3
	    7
	Prof.Dr. Ramë Vataj

	3
	O
	Matematikë I  
	3
	3
	7
	Prof. Dr. Rexhep Gjergji

	4
	O
	Fizikë I  
	2
	2
	5
	Prof. Ass. Shukri Klinaku

	5
	O
	Gjuhë angleze
	2
	0
	3
	Fakulteti i Filologjisë

	Totali
	13
	12
	30
	

	Viti I/ Semestri II

	1
	O
	Kimi inorganike I
	3
	3
	7
	Prof. Ass. Dr. Ilir Shehu

	2
	O
	Kimia analitike I   
	3
	4
	7
	Prof. Dr. Fatbardh Gashi

	3
	O
	Fizikë II
	2
	2
	5
	Prof. Ass. Shukri Klinaku

	4
	O
	Matematikë II
	3
	2
	6
	Prof. Dr. Rexhep Gjergji

	5
	O
	Programimi në inxhinieri kimike
	2
	2
	5
	Prof. ass. Dr. Liridon Berisha

	Totali
	13
	13
	30
	

	Viti II/ Semestri III

	Nr
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1.
	O
	Kimi organike I
	3
	2
	6
	Prof. Ass. Dr. Arben Haziri

	2.
	O
	Kimi fizike I
	3
	3
	7
	Prof. Asoc. Dr. Teuta Selimi

	3.
	O
	Kimi analitike II
	3
	4
	7
	Prof. Dr. Fatmir Faiku

	4
	O
	Kimi inxhinierike
	3
	2
	6
	Prof. Dr. Ramë Vataj

	5.1
	Z
	Hyrje në inxhinierinë e mjedisit
	2
	1
	4
	Prof. Asoc. Dr. Bardha Korça

	5.2
	Z
	Bazat e Kemometrisë
	2
	1
	4
	Nga stafi i Kimisë Analitike

	5.3
	Z
	Ndotja e ajrit dhe kontrollimi i saj
	2
	1
	4
	Prof. ass. Dr. Albana Mehmeti

	
	14
	12
	30
	

	Viti II/ Semestri IV

	1
	O
	Kimi organike II
	3
	3
	7
	Prof. Ass. Dr. Arben Haziri

	2
	O
	Kimi fizike II
	3
	3
	7
	Prof. Ass. Dr. Makfire Sadiku 

	3
	O
	Analiza instrumentale në procese
	   3
	4
	   7
	Prof. Dr. Tahir Arbneshi

	4
	O
	Mbrojtja e mjedisit  
	2
	2
	5
	Prof. Ass. Dr. Skender Demaku

	5
	Z
	Fenomenet e transportit  
	2
	1
	4
	Prof. Asoc. Dr. Bashkim Thaçi

	6
	Z
	Materialet polimere në inxhinierinë kimike 
	2
	1
	4
	Prof. Ass. Dr. Arleta Rifati

	7
	Z
	Proceset e separimit

	2
	1
	4
	Prof. Asoc. Dr. Teuta Selimi

	
	13
	13
	30
	


	Viti III/ Semestri V

	Nr
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1.
	O
	Termodinamika në inxhinierinë kimike 
	3
	2
	6
	Prof. Dr. Fetah Podvorica

	2.
	O
	Stereokimia  
	3
	3
	6
	Prof. Asoc.Dr. Ramiz Hoti

	3.
	O
	Proceset teknologjike 
	2
	2
	5
	Prof. Asoc. Dr. Bardha Korça

	4.
	O
	Kimi koordinative
	3
	2
	5
	Prof. dr. Ismet Hashani

	5.
	O
	Inxhinieria e reaksioneve kimike
	2
	2
	5
	(nga Fakulteti i Teknologjise)

	
	
	
	
	
	
	

	6.
	Z
	Spektroskopia molekulare  
	2
	1
	3
	Prof. Dr. Ramë Vataj

	7.
	Z
	Bioteknologji
	2
	1
	3
	Dr. Hamit Ismajli

	
	
	15
	12
	30
	

	Viti III/ Semestri VI

	1.
	O
	Kimia koloidale
	2
	2
	5
	Prof.Asoc. Dr. Teuta Selimi

	2.
	O
	Vetitë fiziko-kimike të nanostrukturave
	2 
	2
	5
	Prof. Ass. Dr. Avni Berisha

	3.
	O
	Mekanizmat e reaksioneve organike  
	2
	2
	5
	Prof. Dr. Sevdije Govori

	4.
	O
	Matjet ne procese dhe kontrolli 
	2
	2
	5
	Prof. ass. Dr. Albana Mehmeti

	5.
	O
	Punim i diplomës
	0
	5
	6
	Sipas zgjedhjes

	6.1
	Z
	Proceset kimike në tokë dhe sedimente 
	2
	1
	4
	Prof. ass. Dr. Albana Mehmeti

	6.2
	Z
	Kataliza dhe katalizatorët
	2
	1
	4
	Prof. Ass. Dr. Makfire Sadiku

	
	10
	14
	30
	


Lënda: Kimia e përgjithshme
Mësimdhënësit: Prof. Asoc. Musaj Paçarizi

Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 7

Përshkrimi i lëndës: Klasifikimin e materies. Ligjet themelore të Kimisë, Strukturën e atomit dhe sistemin periodik të elementeve. Lidhjet kimike dhe strukturën gjeometrike të molekulave. Tretësirat, elektrolitët dhe klasifikimin e tyre. Termodinamika dhe kinetika kimike. Reaksionet e oksido-reduktimit dhe elektrokimia. 

Qëllimet e lëndës: Ky modul ka për qëllim aftësimin e studentëve për njohuritë themelore të kimisë: ligjet themelore dhe llogaritjet kimike. Njohuri themelore për strukturën e atomit dhe molekulës, vetitë e tretësirave dhe klasifikimin e elektrolitëve. Njohuri nga kinetika dhe termodinamika kimike, reaksionet e oksido-reduktimit dhe zbatimi i tyre në elektrokimi etj.

Rezultatet e pritura të nxënies Pas përfundimit të kursit studenti do të jetë në gjendje që të:

· dalloj substancat e pastra nga përzierjet dhe metodat e ndarjes së tyre; 

·  dijë pjesët përbërëse të atomit dhe ndryshimet periodike të vetive të elementeve kimike;

·  dijë  të klasifikoj lidhjet kimike dhe gjeometrinë e molekulave;

·  dijë të përgadis tretësira me përqendrime të ndryshme, të llogaritë dhe të matë pH-në e elektrolitëve të ndryshëm; 

· dalloj reaksionet endotermike nga ato ekzotermike dhe të përcjellë shpejtësinë e reaksioneve kimike; 

· barazoj reaksionet e oksido-reduktimit dhe zbatimin e tyre në elektrokimi.

Metodologjia e mësimdhënies:  Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.

Metodat e vlerësimit:Vlerësimi i parë: 20%, vlerësimi i dytë 20% , ushtrimet laboratorike 20%, provimi final (me shkrim dhe me gojë) 40%, total 100%.

Mjetet e konkretizimit janë: Për   ligjerata (tabela, kompjuteri, videobimi, markera),  për laborator (mjetet, veglat dhe aparaturat e punës në labortaorin e kimisë). 

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 3:4

Literatura bazë:  

1. L.Brown; Th.Holme: Chemistry for engineering students, 2nd edition, USA, 2011.

2. J. Mc.Murry and R. Fay,  Chemistry , 4th edition, New Jersey, USA, 2004

3. I. Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e përgjithshme, (përkthim nga Xh. Ahmeti) Prishtinë, 1996.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	4
	15
	60

	Punë praktike
	-
	-
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	3
	6

	Detyra të  shtëpisë
	2
	4
	8

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	10
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	3
	6

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	1
	5
	5

	Totali 
	
	
	175


Lënda: Hyrje në kiminë inxhinierike

Mësimdhënësi: Prof. Dr. Ramë Vataj

Statusi i lëndës: Obligative

ECTS: 6
Përmbajtja: Njesite e Sistemit Nderkombetar te njesive, pompat ne industrine kimike, llojet e pompave, ndarja e sistemeve hetrogjene (dekantimi, filtrimi, centrifugimi), pastrimi i gazeve, përzierja ne mjedis të lënget, shkëmbimi i nxehtesise, avullimi, shkembimi i mases, absorbimi, distilimi, rektifikimi, ekstraktimi leng-leng, ekstraktimi trup i ngurte-leng, adsorbimi, tharja, ftohja me vet-avullim, kristalizimi, transporti i materialeve te ngurta.

Rezultatet e pritura të nxënies:

· Të kuptojnë dhe të kenë njohuritë elementare të njesive

· Të kuptojnë dhe të kenë njohuritë elementare të proceset themelore qe përdoren ne industrinë kimike .

· Të kenë njohuritë elementare mbi proceset industriale

· Të njohin proceset e transportit te materialeve te ngurta

· Do te njohin sistemet ndarese heterogjene

Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike, 

Mjetet e konkretizimit: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 3:2

Metodat e vlerësimit: Pjesëmarrja aktive në ligjërata dhe ushtrime
10 %, Punimi seminarik 20 %, Vijimi i rregullt 10 %, Provimi final (me shkrim) 60 %.

Numri i ECTS: 6
Literature:

1. Petrit Dodbiba, Inxhinieria kimike 2, Proceset themelore, ShBLU, Tiranë. 2002.

2. Felder and Rousseau, Elementary Principles of Chemical Processes,   3rd ed., Wiley, 2005. 

3. James R. Couper, W. Roy Penney, James R. Fair, Stanley M. Walas, Chemical Process Equipment: Selection and Design, Second edition, Gulf Professional Publishing, Elsevier, 2005.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	4
	4

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume, seminare
	-
	-
	-

	Detyra të  shtëpisë
	-
	-
	-

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	5
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	3
	5
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	3
	6

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	-
	-
	-

	Totali 
	16
	57
	150


Lënda: Matematika I

Mësimdhënësi: Prof. Dr. Rexhep Gjergji
Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 7
Përmbajtja e lëndës: Ky kurs, bashkë me kursin tjetër në semestrin në vijim, paraqet bazën e formimit matematikor të një kimisti të ardhshëm. Ky kurs studentëve dhe do t’u mundësojë që me sukses të përvetësojnë kurset profesionale në të cilat matematika përdoret si aparaturë shkencore e punës. 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i kursit do të jetë aftësimi i studentëve që njohuritë e fituara t’i shfrytëzojnë me sukses në kurset tjera të kimisë dhe në jetën e përditshme.

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studentët duhet të jetë në gjendje që të të zbatojnë faktet dhe kuptimet nga::

· Bashkësitë numerike
· Teoria e matricave

· Teoria përcaktorëve dhe ajo e sistemeve të ekuacioneve lineare në shtrimin dhe zgjidhjen e Problemeve profesionale dhe,

· Problemeve nga praktika jetësore gjithnjë duke gjetur zgjidhjen optimale.
Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, ushtrime teorike, seminare,
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Vlerësimi i parë: 20%, vlerësimi i dytë 20% ,detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, vijimi i rregullt 5%, provimi final (me shkrim dhe me gojë) 50%, total 100%.

Mjetet e konkretizimit/ TI:  Lapsi, Tabela, Modelet molekulare, Projektori, Kompjuteri
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është: 3 orë teori dhe 3orë praktikë
Literatura

1. R. Gjergji: Ligjerata të përgatitura (pjesë nga libri); 2011

2. R. Gjergji, R. Zejnullahu: Përmbledhje detyrash të zgjidhura nga Matematika për studentët e Kimisë, 2014.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	15
	45

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	2
	3
	6

	Totali 
	19
	70
	175


Lënda: Fizika I

Mësimdhënësit: Prof. Ass. Shukri Klinaku

Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 6
Përmbajtja e lëndës: Madhësitë fizike dhe matja në fizikë; Mekanika; Lëkundjet dhe valët; Termodinamika; Elektriciteti.

Qëllimet e lëndës: Krijimi i një koncepti të qëndrueshëm për proceset bazike në natyrë, për lëvizjen e përgjithshme të materies dhe për vetitë bazike të materies.
Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studentët duhet të jetë në gjendje që:

· njohin dhe përdorin madhësitë dhe njësitë fizike, si dhe të bëjnë matje;

· përkufizojnë ligjet dhe parimet themelore të lëvizjes së përgjithshme në natyrë;

· njohin dhe përdorin konceptet e termodinamikës;

· njohin dhe përshkruajnë konceptet themelore të elektricitetit; 

· njohin dhe përshkruajnë vetitë themelore të trupave.

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërim (frontal dhe bashkëbisedues), ushtrime numerike dhe laboratorike, punë seminarike. 
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Vijimi në ligjërata dhe ushtrime, punimet seminarike, ushtrimet laboratorike, detyrat e shtëpisë, testi kalimtar (kollokfium),  testi përfundimtar dhe eventualisht pyetjet me gojë. 
Mjetet e konkretizimit/ TI: Mjetet e zakonshme, pajisjet elektronike audiovizuele, laboratori. Lapsi, Tabela, Modelet molekulare, Projektori, Kompjuteri
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është: 2 orë teori dhe 2orë praktikë
Literatura

1. Shukri Klinaku, Fizika, Prishtinë, 2013;

2. David Halliday, Robert Resnick, Jearl Ëalker, Fundamentals of Physics, Ëiley, 2004.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	10

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	2
	3
	6

	Totali 
	16
	84
	150


Lënda: Gjuhë Angleze

Mësimdhënësit: Nga stafi i Fakultetit Filologjik
Statusi i lëndës: Obligative
ECTS kredi: 4

Përmbajtja e lëndës: Kursi zhvillon aftësitë për të lexuar, për të folur, për të shkruar dhe për të dëgjuar informacione specifike, e njëherit prezanton gramatikën në mënyrën e cila krijon mundësi për të bërë ushtrime për tejkalimin e problemeve elementare të zakonshme në strukturë dhe për përdorimin ose zbatimin e kohëve të foljes. Kursi përmban tema të ndryshme nga jeta e përditshme në fushën e teknologjisë në përputhje me lëndën që studentët e studiojnë. Veç kësaj, ka tema nga kultura dhe tekste autentike të cilat kanë për qëllim ngritjen e nivelit të leximit dhe të kuptimit e të komunikimit gojor dhe me shkrim nëpërmjet aktiviteteve të ndryshme, si p.sh. prezantime, ese, punë gjatë ushtrimeve në klasë, dëgjim informacionesh specifike dhe diskutim, etj.

Qëllimet e lëndës: Ky kurs ka për qëllim që t’i shtojë aftësitë e studentëve për të lexuar, shkruar, dëgjuar dhe për komunikim gojor. Ta shtojë vetëbesimin e studentëve për të komunikuar në gjuhën angleze nëpërmjet të folurit dhe të shkruarit. Ta pasurojë fjalorin e studentëve nëpërmjet leximit dhe dëgjimit të pavarur të gjuhës angleze dhet’i aftësojë studentët për t’i komunikuar ndjenjat dhe mendimet e tyre dhe t’i aftësojë studentët për të përdorur stile të ndryshme të anglishtes në kontekste të caktuara. Studentët të fitojnë njohuri në gramatikë duke mësuar dhe praktikuar gramatikën në kontekst.  Pas të gjitha këtyre qëllimeve, qëllim tjetër me shumë rëndësi është që studentët përfundimisht të aftësohen për të shfrytëzuar literaturë profesionale në gjuhën angleze për studimet e tyre të mëtejshme në nivele më të larta akademike.

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të kursit, studentët:

· Do të kenë zhvilluar aftësi për të lexuar, për të folur, për të shkruar dhe për të dëgjuar sidomos informacione specifike. Të gjitha këto mundësojnë mënyra të efektshme dhe të ndryshme të komunikimit në situata reale brenda dhe jashtë kontekstit akademik

· Do të kenë përjetuar dhe analizuar stile të ndryshme të gjuhës angleze   

· Do të kenë shtuar shkathtësitë e tyre për të komunikuar me njerëz të profileve dhe 

     sektorëve të ndryshëm në jetën e përditshme dhe

· Do të jenë aftësuar për shfrytëzim të literaturës  profesionale në gjuhën angleze

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata për njësitë mësimore, bashkëbisedime dhe komunikime interaktive në situata të ndryshme, dialogë ndërmjet studentëve, ushtrime gojore dhe me shkrim, lexim të teksteve të caktuara, ushtrime gramatikore të përcjella me detyra të caktuara, të dëgjuarit e një teksti të lexuar, përkthime, plotësim të zbrazëtive dhe zgjidhje të detyrave të ndryshme  interaktive etj. 

Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Detyra të herëpashershmevlerësuese, vlerësim i punimeve dhe i angazhimeve të studentëve në klasë dhe provimi provimi final.

Mjetet e konkretizimit/ TI:  tabela, kompjuteri, videoprojektori, markera.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është: 2 orë teori dhe 0 orë praktikë
Literatura

1. Santiago Remacha Esteras, Infotech- English for computer users 3rd Edition, Student’s book, 2009

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	14
	14

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1
	2

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	
	
	

	Totali 
	
	
	100


Lënda: Kimia inorganike I

Mësimdhënësi: Dr.sc. Ilir Shehu

Statusi i lëndës: obligative

ECTS kredi: 7

Përmbajtja e  lëndës (kursit): Në këto leksione do të trajtohen: Grupet e elementeve të sistemit periodik, karakteristikat e përgjithshme në kuadër të grupeve, konfiguracionet elektronike, Elementet në veçanti, energjitë e jonizimit, elektronegativiteti, potenciali redoks, shkallët e oksidimit, karakteristikat, komponimet e tyre natyrore, përfitimi industrial dhe laboratorik, përdorimi i tyre, lidhjet ndërmjet tyre etj.

Qëllimet e lëndës: Kimia si shkencë fundamentale është në funksion të shumë disciplinave shkencore dhe si e tillë i përfshinë të gjitha poret e jetës. Elementet kimike hyjnë në përbërjen e tërë materies së gjallë(organike) dhe jo të gjallë(inorganike). Andaj studentët në këtë kurs (lëndë) kanë mundësi të njihen me studimin e hollësishëm të sistematikës së elementeve kimike, duke u ndalur tek secili grup i sistemit periodik. Në fillim të çdo grupi do të njihen hollësisht me vetitë dhe karakteristikat e elementeve të atij grupi, duke u bazuar në konfiguracionin elektronik rrezen jonike, rrezen kovalente, energjinë e jonizimit, energjinë e lidhjesë, elektronegativitetin dhe potencialin redoks. Në veçanti për çdo element të rëndësishëm do të fitojnë njohuri mbi nomenklaturën, gjendjen në natyrë, xeherorët kryesor, mënyrën e përfitimit në laborator dhe parimet e përfitimit në industri.

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje:

· Të njohin hollësisht elementet kimike, xeherorët e tyre si dhe shpërndarjen në natyrë.

· Të kuptojnë proceset e ndryshme kimike dhe të përshkruajnë zhvillimin e tyre.

· Të përshkruajn strukturat kristalore të elementeve dhe komponimeve si dhe strukturat e molekulave të tyre.

· Të përshkruajn konfiguracionet elektronike të atomeve të elementeve kimike.

· Të përshkruajn vetitë fizike dhe kimike të elementeve dhe komponimeve.

· Të dijnë mënyrën e përfitimit laboratorik dhe parimet e përfitimit industrial të elementeve dhe komponimeve kryesore të tyre.

Metodologjia e mësimdhënies: ligjërata, bashkëbiseda, konsultime, ushtrime laboratorike dhe seminare.

Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmerise: vlerësimi i parë 25%; vlerësimi i dytë 25%; vijimi i rregullt 5%, angazhimi në ushtrime 15%, provimi final 30%.

Mjetet e konkretizimit: projektor, tabele, lapse imazhe, video etj...

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 3:3

Literatura bazë:

1. I.Filipovic. S. Lipanovc,Opca i Anorganska Kemija (I, II ) Skolska Knjiga Zagreb, 1987. i përkthyer në gjuhën shqipe, 1997)

2. M.F.Prifti, Kimia inorganike.Shtëpia botuese e librit universitar.Tiran,1999

3. F.A.Catton,G.Wilkinson.Advanced inorganic chemistry, 5th Edition,J.Wiley,New Jork1988

4. E.Kahrovic,Anorganska hemija, Universitetska knjiga, Sarajevo,2005

5. Mortimer, Charles E, “Chemistry Fifth Edition”, (Vëllimi I -1), 2000, përkthim në shqip nga Eduard Andoni, Tiranë

6. Ulrich Müller. Inorganic Structural Chemistry, Edition 2 , 2006, USA

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	15
	45

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	5
	5

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	3
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	2
	2
	4

	Totali 
	
	
	178


Lënda: Kimia Analitike I  

Mësimdhënësi: Prof. Dr. Fatbardh Gashi

Përmbajtja: Objektivi i studimit të këtij kursi mësimor është që studentët të njihen me bazat teorike mbi: Reaksionet e karakterizimit të analitëve inorganik dhe organik. Reaksionet kimike që kanë aplikim në analizën kimike, ndjeshmërinë dhe selektivitetin e  tyre. Përbërjet cilësore dhe sasiore të tretësirave, nocionet përqendrim - aktivitet, Ekuilibrimet kimike dhe zbatimin e ligjit mbi veprimin e masave në reaksionet protolitike, reaksionet e formimit të komplekseve, në ekuilibrimet heterogjene, dhe të reaksioneve të përcjelljes së elektroneve. Parimet themelore të fundërrimit të fraksionuar, apo ndarjes (separimit) të joneve (anjoneve dhe katjoneve) në grupe analitike si dhe mënyrat e identifikimit cilësor të tyre.

Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike, 

Mjetet e konkretizimit: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 3:4

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë: 20%, vlerësimi i dytë 20% ,detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, vijimi i rregullt 5%, provimi final (me shkrim dhe me gojë) 50%, total 100%.

Numri i ECTS: 7

Literatura : 

1. D.M. West, D.A.Skoog, F.J. Holler, S.R. Crouch. Fundamentals of Analytical Chemistry. 9th Edition, 2014.

2. Skoog /West/ Nieman, Principles of Instrumental Analyses. 7th Edition 2016.

4. Mustafë R.  Bacaj, Kimia Analitike I (KA-I)  Prishtnë  2002

Lënda: Fizika II

Mësimdhënësit: Prof. Ass. Shukri Klinaku

Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 5
Përmbajtja e lëndës: Magnetizmi; Elektromagnetizmi; Optika; Struktura e atomit dhe bërthamës; Grimcat elementare dhe Kozmologjia.

Qëllimet e lëndës: Krijimi i një koncepti të qëndrueshëm për proceset bazike në natyrë, për lëvizjen e përgjithshme të materies dhe për vetitë bazike të materies. Krijimi i  një ideje mbi funksionimin e mundshëm të Gjithësisë, mbi lindjen dhe zhvillimin e saj. 

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studentët duhet të jetë në gjendje që:

· përkufizojnë ligjet dhe parimet themelore të lëvizjes së përgjithshme në natyrë;

· njohin natyrën e dritës dhe fenomenet e saj;

· njohin strukturën e atomit dhe bërthamës;

· njohin grimcat elementare, si ndërtuese të të atomeve dhe trupave qiellorë;

· njohin teoritë mbi evolucionin e Gjithësisë.

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërim (frontal dhe bashkëbisedues), ushtrime numerike dhe laboratorike, punë seminarike. 
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Vijimi në ligjërata dhe ushtrime, punimet seminarike, ushtrimet laboratorike, detyrat e shtëpisë, testi kalimtar (kollokfium),  testi përfundimtar dhe eventualisht pyetjet me gojë. 
Mjetet e konkretizimit/ TI: Mjetet e zakonshme, pajisjet elektronike audiovizuele, laboratori. Lapsi, Tabela, Modelet molekulare, Projektori, Kompjuteri
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është: 2 orë teori dhe 2orë praktikë
Literatura

3. Shukri Klinaku, Fizika, Prishtinë, 2013;

4. David Halliday, Robert Resnick, Jearl Ëalker, Fundamentals of Physics, Ëiley, 2004.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	-
	-
	-

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	14
	14

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	3
	6

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	2
	3
	6

	Totali 
	14
	72
	125


Lënda: Matematika II

Mësimdhënësit: Prof. Dr. Rexhep Gjergji
Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 6
Përmbajtja e lëndës: Ky kurs , ështe vazhdim i kursit Matematika I dhe deri diku, krijon bazën e     formimi të matematik të një kimisti të ardhshëm. Ky kurs studentëve dhe do t’u mundësojë që me sukses të përvetësojnë kurset profesionale në të cilat matematika përdoret si aparatur  shkencore e punës .

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i kursit do të jetë aftësimi i studentëve që njohuritë e fituara t’i shfrytëzojnë me sukses në kurset tjera të kimisë dhe në jetën e përditshme.

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studentët duhet të jetë në gjendje që:

· të di të gjejë limite të ndryshme të vargjeve dhe të kuptojë proceset konvergjente;

· të gjejë limitet e funksioneve të ndryshme;

· të di të gjejë derivatet e funksioneve dhe të jetë në gjendje që procese të ndryshme kimike të mund ti shprehë nëpërmes derivateve dhe diferencialeve të funksioneve;

· të di të gjejë integralet e klasave të ndryshme të funksioneve;

· të di të zbatojë integralin e caktuar në gjetjen e syprinave dhe vëllimeve etj. të trupave të ndryshëm dhe të ketë shkathtësitë e nevojshme për aplikimin e tyre në kimi, atje ku është nevojshme;

· të di përkufizimin e ekuacionit diferencial dhe të di të zgjidhë ekaucionet diferenciale me variabla të ndara, ekuacionet diferenciale homogjene të rendit tëparë dhe ekuacionin diferencial linear.
Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, ushtrime teorike, seminare,
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Vlerësimi i parë: 20%, vlerësimi i dytë 20% ,detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, vijimi i rregullt 5%, provimi final (me shkrim dhe me gojë) 50%, total 100%.

Mjetet e konkretizimit/ TI:  Lapsi, Tabela, Modelet molekulare, Projektori, Kompjuteri
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është: 3 orë teori dhe 2orë praktikë
Literatura

1. R. Gjergji: Ligjerata të përgatitura (pjesë nga libri); 2011

2. R. Gjergji, R. Zejnullahu: Përmbledhje detyrash të zgjidhura nga Matematika për studentët e Kimisë, 2014.

3. B. O. Connell: Business Statistics in practice, Miami University, 2003

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	4
	4

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume, seminare
	-
	-
	-

	Detyra të  shtëpisë
	-
	-
	-

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	5
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	3
	5
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	3
	6

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	-
	-
	-

	Totali 
	16
	57
	150


Lënda: Programimi në inxhinieri kimike
Mësimdhënësi: Prof. Ass.Dr.Liridon Berisha
Përshkrimi i lëndës:Në këtë lëndë do të përfshihet hyrja në përdorimin e kompjuterit në kimi, përshshirë hardëerin, ndërlidhja ekompjuterëve me eksperimente, programimi i hradëerëve, softëerët për laborator dhe kompjuterizimi i kimisë. Në këtë lënda do të trajtohet ana teorike dhe aplikimi i Microsoft Ëord, Excel, Poëer Point në kimi. Përmes internetit gjetjes së informative në internet për kimi dhe kërkimi i literaturës për kimi.
Objektivat kryesore: Në këtë lëndë do të  njihet me bazat e informatikës dhe sistemit operativ Microsoft Ëindoës, të kuptuarit e ndërlidhjes së eksperimenteve me kompjuterët, programimi i hardëerëve, softëerët për laborator dhe kompjuterizimi i kimisë. Studenti është në gjendje të arrij shkrimin e tekstit shkencorë duke përdorur Microsoft Ëord duke përfshirë editimin, vendosjen e formulave, ilustrimet, tabelat në tekst, rregullat bazë të shkrimit të madhësive fizike dhe ërdorimin e referrencave. Gjithashtu do të fitohen njohuri për Microsoft Excel- futjen e të dhënave, ruajtja dhe formatimin, grafikat dhe ekuacionet. Bazat e Microsoft Poëer Point për përgatitjen e prezantimeve, dizajnimin, përdorimin e efekteve etj. Për gjetjen e literaturës së kimisë përmes internetit dhe gjetjen e faqeve me informata të nevojshme për kimi
Kompetencat që priten të fitohen:

· Të përdorë sistemin operativ Microsoft Ëindoës 

· Bazat e programimit të hardëerit

· Ndërlidhja e eksperimentit me kompjuter

· Shkrimi dhe editimi i teksteve shkencore në Microsoft Ëord

· Procesimi numeric dhe grafik  të dhënve me Microsoft Excel

· Te ndertoje nje prezantim ne Microsoft Poëer Point

· Gjetja e informative dhe literatures se nevojshme në internet
Metodologjia e mësimdhënies: ligjërata, diskutime, konsultime, ushtrime laboratorike, rast studimi dhe seminare.

Metoda e vlerësimit: teste periodike, seminare, ushtrime laboratorike, provimi përfundimtar.

Mjete konkrete: shënues tabele, tabela, kompjuter, projektor.

Raporti midis pjesës teorike dhe praktike të kësaj lënde është: 2:2

Numri i ECTS: 5

Literatura: 

1. Beskeen/Cram/Duffy/Friedrichsen/Reding, Microsoft® Office 2013—Illustrated Introductory, First Course. 

2. Pete Biggs, Computers in Chemistry, Oxford Science Publications 2000.

3. Ramesh Kumari, Computers and their Applications to Chemsitry, Narosa 2002

4. Beth Melton, Mark Dodge, Echo Sëinford, Andreë Couch,Eric Legault, Ben M. Schorr, Ciprian Adrian Rusen Microsoft Office Professional 2013

5. Skender Skenderi, Microsoft Ëord 2010
Lënda: KIMI ORGANIKE II
Mësimdhënësit: Prof. assoc. Dr. Arben HAZIRI

Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 7
Përshkrimi i lëndës: Gjate ketij kursi do te sqarohen klaset e komponimeve organike me oksigjen dhe azot si dhe biomolekulat. Po ashtu do te sqarohen ne detaje strukturat e tyre, vetit fiziko kimike, metodat e perfitimit dhe reaksionet e tyre. 

Qëllimet e lëndës: Vazhdon mësimi i klasëve tjera të komponimeve organike, vetive kimike e fizike të tyre, përfitimit dhe reaksioneve të tyre, si ajo e  alkooleve, fenoleve, acideve karboksilike, aminave, aldehideve dhe ketoneve, komponimeve heterociklike, lipideve, karbohidrateve, aminoacideve, proteineve, acideve nukleike, etj.  

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që:

1. Të mendoj në mënyrë kreative për sintezën e komponimeve organike.

2. Din të shpjegoj rrolin e madh të kimisë organike në jetë.

3. Njeh strukturat e komponimeve organike dhe din ti emërtoj ato saktësisht.

4. Din të sintetizojë, izoloj dhe pastroj komponimet organike.  

Metodologjia e mësimdhënies:  Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.
Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë: 20%, vlerësimi i dytë 20%, detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, vijimi i rregullt 5%, provimi final 50%, Total 100%

Mjetet e konkretizimit janë: Për   ligjerata (tabela, kompjuteri, videobimi, makera),  për laborator (mjetet, veglat dhe aparaturat e punës në labortaorin e kimisë). 

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 3:3

Literatura

· Nexhat Daci, Kimia Organike, botimi i katërt, Libri Shkollor, 2009, Prishtinë

· Francis A. Carey, Organic Chemistry, McGraw Hill, New York, 2006.

· J.Clayden, N.Greeves, S.Warren, P.Wathers, Organic Chemistry, Oxford University Press, Inc., New York 2001.

· K.Peter, C.Vollhardt, Neil E. Schore, Organic Chemistry, 4th edition,New York, 2003.

· Robert C. Atkins, Francis A. Carey, Organic Chemistry, McGraw-Hill Companies, New York, 1997.

· Clayden, Greeves, Warren and Wothers, Organic Chemistry, Oxford University Press, New York, 2001.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	15
	30

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	3
	2
	6

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	17
	2
	34

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 
	
	
	175


Lënda: Kimia Fizike I

Mësimdhënësit: Prof.Asoc. Dr. Teuta Selimi 

Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 7
Përmbajtja e lëndës: Konceptet bazike te struktures se atomit.Orbitalet atomike ..Struktura e atomeve me shume elektrone. Konceptet kryesore te lidhjes kimike, lidhja jonike,kovalente. Polariteti i lidhjes dhe elektronegativiteti, interaksioni ndermolekular dhe lidhja hidrogjenore. Fluidet, Struktura kristalore, Spektroskopia molekulare. Konceptet kryesore te termodinamikes Nxehtesia dhe puna, Ligji i pare i termodinamikes. Energjia e brendshme dhe Entalpia. Termokimia. Proceset spontane. Ligji dyte i termodinamikes, Entropia, Energjia e Helmoltsit dhe Gibsit. Ligji i trete i termodinamikes, Ekuacioni i Klausius Klapeironit. Sistemet e hapura. Potenciali kimik. Reaksionet kimike. Rregulla e fazave. Ekulibri kimik. Konstanta e ekuilibrit ne sistemet qe tregojne veti ideale dhe reale. Reaksionet në tretësirë.

Qëllimet e lëndës: Ne kuader te ketij moduli studentet paisen me konceptet baze te kimise fizike te cilat perfshijne studimet kualitative dhe kuantitative te gjendjes se materies dhe proceseve,raportit te madhesive fizike dhe duke percaktuar dhe llogaritur principet kryesore te cilat ndikojne ne sjelljen e materies,gjegjesisht ne transformimin e nje susbstance ne tjetren.Njesite mesimore si: gazet(ideale dhe reale) kane qellim qe ne baze te tyre te shtjellohen principet kryesore termodinamike (nxehtesia,puna,energjia e mbrendshme,entalpia,energjia e lire, entropia, kapaciteti i nxehtesise. Studentet duhet te njihen me karakteristikat e gjendjeve agregate dhe proceset termodinamike. Ne kuader te modulit, studenti i pervetson njohurite  per ekuilibrin kimik ekulibrit fazor, ndryshimeve fazore (sistemet me nje komponente, me dy komponente) vetite koligative te tretesirave.

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studentët duhet të jetë në gjendje që të:

· Fiton njohuri rreth ligjeve te termodinamikes

· Fiton njohuri rreth ekuilibrave fazor

· Të fitoj shkathtësi dhe pervojë të mjaftueshme për njohjen e struktures se materies, ndryshimeve termodinamike dhe funksioneve termiodinamike.

· Të njoh strukturën e komponimeve të ndryshme dhe metodat e percaktimit te tyre. format e tyre.

·  Të paiset me njohuri të mjaftueshme qe  do ti perdorë me sukses qoftë në laboratore hulumtuese qoftë në ato industriale.

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike, 

Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Vlerësimi i parë (kolokuium): 15%, Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 10%, Vijimi i rregullt  5%, Provimi final    70%, Total 100%.

Mjetet e konkretizimit/ TI:  Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri 

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është: 3 orë teori dhe 3 orë praktikë
Literatura

1. P. Atkins and J. de Paula, Physical Chemistry, 9th edition Oxford Univ. Press, Oxford 2010.

2. R. S. Berry, S. A. Rice, J. Ross: Physical Chemistry, 2nd edition, Oxford University Press, New York, 2000.

3.  J. M. Smith, H.C. Van Ness, M.M. Abbott, Introduction to Chemical Engineering Thermodynamics, 7th Ed., McGraw-Hill, Neë York, 2005.  
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	15
	45

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	2
	3
	6

	Totali 
	19
	70
	175


Lënda: Kimia analitike II (Kimi inxhinierike)

Mësimdhënësi: Prof. Dr. Fatmir Faiku

Statuti i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 6
Përshkrimi i lëndës:

Kursi do të trajtojë konceptet themelore te analizës volumetrike (metodat e neutralizimit, precipitimit, komplekseve dhe oksido-reduktimit) dhe gravimetrike. Lënda do të përbëhet nga një seri leksionesh të ndërlidhura me ushtrime laboratorike. Në përfundim të kursit, studenti do të ketë të zhvilluar një kuptim të qartë të metodave volumetrike dhe gravimetrike të përdorura në fushën e studimit dhe gjithashtu një përvojë në kryerjen e eksperimenteve analitike.
Qëllimet e lëndës: 

Qëllimi i këtij kursi është që te hulumtuesi (studenti) të krijoj lidhëshmërinë në mes të njohurisë teorike dhe veprimeve laboratorike të cilat janë të domosdoshme për analizën kimke të pavarur, që të paiset me njohuri bashkohore dhe të arrij një bazë teorike të drejt e cila i ndihmon në orientimin e shpejt dhe të drejt për kryerjen në praktikë të veprimeve analitike, ta organizoj mirë punën në laborator i pavarur dhe me cilësi. Që të konkretizohen dhe zbatohen reaksionet analitike dhe njohuria teorike nga kimia në praktikën laboratorike.
Rezultatet e pritura të nxënies: 

Lidhëshmëria në mes të njohurisë teorike dhe veprimeve laboratorike. Të njohë përcaktimet në metodat vëllimetrike (neutralizim, precipitim, kompleksometri, oksidoreduktim). Të njohë konstuktimin e lakoreve acid-bazë, të precipitimit, të kompleksometrisë dhe të oksidoreduktimit. Të njohë përcaktimet në metodat gravimetrike.
Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike.

Mjetet e konkretizimit: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve: 3:4 

Metodat e vlerësimit: 

Vlerësimi i parë: 20%

Vlerësimi i dytë 20% 

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%

Vijimi i rregullt 5%

Provimi final (me shkrim dhe me gojë) 50%

Total 100%

Literatura:

1. Daniel C. Harris, Quantitative Chemical Analysis, 2015.

2. Daut Vezi, Bazat teorike të kimisë analitike, Tiranë, 2007.
3. Douglas A. Skoog, Donald M. West, F. James Holler, Stanley R. Crouch, Fundamentals of analytical chemistry, 2004.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	4
	15
	60

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	12
	24

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	3
	2
	6

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	8
	16

	Përgatitja përfundimtare për provim
	10
	2
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	4
	4

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	
	
	

	Totali 
	
	
	175


Lënda: Kimia inxhinierike 

Mësimdhënësi: Prof. Dr. Ramë Vataj

Statusi i lëndës: Obligative

ECTS: 6
Përmbajtja: Hyrje (rëndësia e kimikse inxhinieri në botën e teknologjisë, shkencës dhe ekonomia, tendencat e zhvillimit në kimike inxhinierike). Koncepti i zgjidhjes se problemeve ne kimike-inxhinierike Problemet (përkufizimi i sistemit, përcaktimi i problemit, formulime matematikore, zgjidhje dhe verifikim, shembuj llogaritese). Bilancet e përgjithshme materiale të sistemeve te qëndrueshme dhe te paqëndrueshëm (shembuj llogarites me shqyrtimin te fazave te ekuilibrit, reaksionet kimike dhe transporti i masës). Procesi dhe skema e përpunimit. 

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

· Ti kuptojë parimet themelore të inxhinierise kimike qe kërkohen në kurset e mëtejshme dhe më vonë, gjatë punësimit.

· Të ketë aftesi për analizë themelore, sintezë dhe vlerësimin e cilësisë së thjeshtë te proceseve të teknologjisë kimike.

· Të aplikojë njohuritë e parimeve të inxhinierisë kimike në zgjidhjen e rasteve të veçanta të probleme te proceseve te teknologjise kimike. 

· Të ketë aftësi ne identifikimin dhe zgjidhjen e problemeve, të menduarit kritik. Aftësia e mbledhjes, përzgjedhjen dhe interpretimin e të dhënave dhe vlerësimin e tyre kritik; Aftësia e prezantimit gjithëpërfshirës se rezultateve.

· Studenti kupton parimet bazë të inxhinierisë kimike dhe zhvillon aftësitë për analizë dhe vlerësim kritik të skemës teknologjike ose pajisje të veçanta

Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike, 

Mjetet e konkretizimit: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve: 3:2

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë: 15 %, Vlerësimi i dytë   15 %, Ushtrimet  20 %, Provimi final    50 %, Total 100%

Literatura :

1.  R.M.Felder and R.W.Rousseau: Elementary Principles of Chemical Processes. John Wiley & Sons, 2005, 675

2. J Šinkovec, Ervin, Pohar, Andrej, Krajnc, Matjaž. Phase transfer catalyzed esterification: modeling and experimental studies in a microreactor under parallel floë conditions. Microfluidics and nanofluidics, ISSN 1613‐4982, 2013.

3.   Likozar, Blaž, Krajnc, Matjaž. Cross‐linking of polymers: kinetics and transport phenomena. Industrial & engineering chemistry research, ISSN 0888‐5885. 2011.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	4
	4

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume, seminare
	-
	-
	-

	Detyra të  shtëpisë
	-
	-
	-

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	5
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	3
	5
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	3
	6

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	-
	-
	-

	Totali 
	16
	57
	150


Lënda: Hyrje në inxhinierinë e mjedisit
Mësimdhënësit: Prof. Asoc. Dr. Bardha Korça
Statusi i lëndës: zgjedhore

ECTS kredi: 4
Përmbajtja e lëndës:
Ne kuader te ketij kursi do te trajtohen: Lënda e parë në industrinë kimike. Skemat
teknologjike të proceseve teknologjike kimike. Materialet me rëndësi të përgjithshme. Mjetet lidhëse hidraulike dhe johidraulike (ajrore). Metalurgjia e zeze dhe e metaleve me ngjyre. Teknologjoia Kimike Inorganike. Acidet. Alkaliet. Plehrat minerale artificiale. Indusria kimike organike dhe disa degë të ngjashme. Nafta. Përpunimi mekanik dhe kimik i drurit. Fabrikimi i sheqerit. Industria e fermentimit. Birra. 
Qëllimi i kursit

Lenda “Hyrje në inxhinierinë e mjedisit“ ka per qellim te kuptuarit e koncepteve bazike relevante te kesaj fushe si dhe arsyen se pse inxhinjeria mjedisore eshte zhvilluar si nje dicipline shkencore.

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në
gjendje që:

1. Të kupton me mire biosferen dhe ekosistemin. 

2. Te njihet me menaxhimin e mbeturinave.

3. Te kuptoje rolin e zhvillimit te qendrueshem

4. Te mesoje per objektivat e toksikologjise

5. Te njihet me rendesine e proceseve mikrobiologjike ne mjedis 

6. Te mesoje per burimet e ndryshme te ndotjes dhe kontrollin e ndotjes.

Metodologjia e mësimdhënjes: ligjërata, bashkëbiseda, konsultime, ushtrime laboratorike dhe seminare.

Mjetet e konkretizimit: markeri, tabela, projektori.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 2:1

Metodat e vlerësimit:  

Evaluimi i pare intermediare:                                25% 

Evaluimi i dyte intermedier:                                  25% 

Raste studimore dhe seminare:                              10% 

Vijueshmeria:                                                           5% 

Provimi perfundimtar:                                            35% 

Total                                                                      100%  

Rrezultatet e testeve do te llogariten ne kete menyre:

51%- 60% = 6 

61% -70% = 7

71% - 80% = 8 

81% - 90% = 9

91% - 100% = 10

Literatura   bazë: 

1.Introduction to Environmental Engineering and Science, 3rd Edition, by G.M. Masters and W.P. Ela, Pearson Prentice Hall, 2008, ISBN 0-13-148193-2,

2. Literatura shtesë: Materiali prej ligjeratave.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15



	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	10

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	10
	10

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	
	
	

	Totali 
	
	
	100


Lënda: Bazat e kemometrisë

Mësimdhënësi: Stafi i kimisë analitike

Statusi i lëndës: Zgjedhore

ECTS: 4

Përmbajtja: Objekti i studimit të kemometrisë. Gabimet në kiminë analitike kuantitative, Gabimet e caktuara, Gabimet me origjinë të pacaktuar, Pasiguria në matje, Teoria e informacionit analitik, specifiteti dhe selektiviteti i metodave analitike, Teoria e provëmarrjes, Përpunimi i sinjalit analitik, Përpunimi statistikor dhe matematikor i sinjalit dhe  rezultateve, Metoda PCA dhe Cluster. Planifikimi i ekperimentit.

Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, diskutime, ushtrime, kollokfiume, seminare.

Mjetet e konkretizimit: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri.
Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë: 20%, vlerësimi i dytë: 20%, detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera: 5%, vijimi i rregullt: 5%, provimi final: 50%, totali 100%.

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 2:1

Literatura: 

1.  Pranvera Lazo, Njohuri bazë në kemometri, 2008.

2.  James N. Miller, Jane C. Miller, Statistics and Chemometrics for Analytical Chemistry, 2010.

3.  Kristin J. Harman, The Art for Data Analysis, 2013.

4.  Otto, M., Chemometrics: Statistics and Computer Application in Analytical Chemistry, 2007.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	11
	22

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	12
	24

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	5
	5

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	
	
	

	Totali 
	
	
	100


Lënda: Ndotja e ajrit dhe kontrolli i saj

Mësimdhënësi: Prof. ass. Dr. Albana Mehmeti

Statusi i lëndës: Zgjedhore

ECTS: 4

Përshkrimi i lëndës:Në këtë lëndë do të shpjegohet ndotja e ajrit dhe burimet e ndryshme të emisionit të cilat ndikojnë në të si dhe sjellja dhe transformimet e ndotësve të ajrit dhe reaksionet kimike në atmosferë. Studentët do të mësojnë edhe për efektet e ndotësve të ajrit në shëndetin e njeriut, te shtazët, në mjedis dhe për interaksionet e tyre fiziko-kimike në atmosferë.

Qëllimet e lëndës: Qëllimi kryesor i kësaj lënde është dhënia e informatave për studentë në lidhje me shumë produkte të gazrave të cilat janë formuar në shumicën e rasteve gjatë proceseve të oksidimit të materieve organike dhe që janë të afta të ndikojnë në ndotjen e ajrit. Studentët do të mësojnë edhe për monitorimin e ndotjes së ajrit dhe për tektinkat e ndryshme që përdoren për eliminimin e grimcave toksike prej rrjedhjeve të gazrave dhe të lëngjeve.

Rezultatet e pritura të nxënies:Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje:

· Të kuptojnë konceptet e rëndësishme të ndotjes së ajrit.

· Të njohin ndotësit e ndryshëm që shkaktojnë ndotjen e ajrit

· Të shtojnë kujdesin ndaj rrezikut për shëndetin e njeriut që e shkaktojnë aerosolet dhe substancat e tjera toksike

Të zhvillojnë shkathtësitë e nevojshme për të kontrolluar ndotjen e ajrit.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 2:1

Metodologjia e mësimdhënies:  Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.

Metodat e vlerësimit: vlerësimi i parë 25%; vlerësimi i dytë 25%; vijimi i rregullt 5%, angazhimi në ushtrime 15%, provimi final 30%.

Literatura:

1.D. Vallero. Fundamentals of Air Pollution. 5th Edition. Academic press, 2014, USA.

2. S. K. Agarëal. Air Pollution. APH Publishing. 2009, India.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	4
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	10
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	2
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	3
	2
	6

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	
	
	

	Totali 
	
	
	100


Lënda: KIMI ORGANIKE II
Mësimdhënësit: Prof. asoc. Dr. Arben HAZIRI

Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 7
Përshkrimi i lëndës: Gjate ketij kursi do te sqarohen klaset e komponimeve organike me oksigjen dhe azot si dhe biomolekulat. Po ashtu do te sqarohen ne detaje strukturat e tyre, vetit fiziko kimike, metodat e perfitimit dhe reaksionet e tyre. 

Qëllimet e lëndës: Vazhdon mësimi i klasëve tjera të komponimeve organike, vetive kimike e fizike të tyre, përfitimit dhe reaksioneve të tyre, si ajo e  alkooleve, fenoleve, acideve karboksilike, aminave, aldehideve dhe ketoneve, komponimeve heterociklike, lipideve, karbohidrateve, aminoacideve, proteineve, acideve nukleike, etj.  

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që:

1. Të mendoj në mënyrë kreative për sintezën e komponimeve organike.

2. Din të shpjegoj rrolin e madh të kimisë organike në jetë.

3. Njeh strukturat e komponimeve organike dhe din ti emërtoj ato saktësisht.

4. Din të sintetizojë, izoloj dhe pastroj komponimet organike.  

Metodologjia e mësimdhënies:  Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.
Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë: 20%, vlerësimi i dytë 20%, detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, vijimi i rregullt 5%, provimi final 50%, Total 100%

Mjetet e konkretizimit janë: Për   ligjerata (tabela, kompjuteri, videobimi, makera),  për laborator (mjetet, veglat dhe aparaturat e punës në labortaorin e kimisë). 

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 3:3

Literatura

· Nexhat Daci, Kimia Organike, botimi i katërt, Libri Shkollor, 2009, Prishtinë

· Francis A. Carey, Organic Chemistry, McGraw Hill, New York, 2006.

· J.Clayden, N.Greeves, S.Warren, P.Wathers, Organic Chemistry, Oxford University Press, Inc., New York 2001.

· K.Peter, C.Vollhardt, Neil E. Schore, Organic Chemistry, 4th edition,New York, 2003.

· Robert C. Atkins, Francis A. Carey, Organic Chemistry, McGraw-Hill Companies, New York, 1997.

· Clayden, Greeves, Warren and Wothers, Organic Chemistry, Oxford University Press, New York, 2001.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	15
	45

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	3
	2
	6

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	10
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	17
	2
	34

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj
	
	
	

	Totali 
	
	
	175


Lënda: Kimia Fizike II

Mësimdhënësit: Prof.Ass. Dr. Makfire Sadiku 

Statusi i lëndës: Obligative
ECTS kredi: 7
Përmbajtja e lëndës: Kursi do të trajtojë shpejtësinë dhe rendin e reksioneve kimike, sqarimin e mekanizmave nëpër të cilët kalojnë reaksionet kimike si dhe faktorët të cilët ndikojnë në shpejtësitë dhe drejtimin e të proceseve kimike duke përfshi këtu edhe katalizën si pjesë e kinetikës kimikë. Në pjesën e elektrokimisë do të trajtohen ligjshmëritë e veprimit dhe lidhjet reciproke që ekzistojnë midis dukurive kimike dhe elektrike. Do të trajtohet teoria e elektrolitëve, termodinamika e proceseve elektrokimike si dhe kinetika e këtyre proceseve. Gjithashtu një trajtim të veqantë do të kenë edhe burimet kimike të rrymës dhe përcjellësit e rrymës elektrike.

Qëllimet e lëndës: Ky kurs ka për qëllim krijimin e njohurivepër shpejtësi në dhe rendin e reaksioneve kimike, mekanizmave të tyre, llojin e reaksioneve,  veprimin e katalizatorëve dhe për proceset elektrokimike që përfshihen në dy kapituj kryesorë të saj,  termodinamikën dhe kinetikën elektrokimike që përbëjnë njërën nga bazat themelore të kësaj lëmie.

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të kursit, studentët duhet:

· Të ketë koncepte të formuara në bazë të të cilave mund të bie përfundime të sigurta për shpejtësinë e reaksioneve, mekanizmave të tyre, për llojin e reaksioneve si dhe do të fitoj bazë për shtruarjen eksperimentale të problemeve.

· Të ketë bazë të mjaftueshme teorike dhe praktike për të sjellë konkluzione për veprimin e katalizatorëve të llojeve të ndryshëm dhe zbatimin e tyre për rritjen e rendimentit në proceset e prodhimit.

· Të japë përgjigje për proceset elektrokimike që përfshihen në dy kapituj kryesor të saj, termodinamikën dhe kinetikën elektrokimike që përbëjnë njërën nga bazat themelore të kësaj lëmie , proceset që zhvillohen në elektroda gjatë kalimit të rrymës në tretjet elektrolike.

· Të jenë në gjendje të zbatojnë njohuritë për realizimin e proceseve teknologjike si elektroliza dhe elektrosinteza, pastrimi i metaleve me ngjyra, veshja e tyre me metale të rezistueshme ndaj mjedisit etj.
Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike, punë laboratorike.

Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Vlerësimi i parë: 25%, Vlerësimi i dytë: 25 %, Detyrat e shtëpisë dhe seminaret: 10 %, Vijimi i rregullt: 5 %, Testi final: 35%, Total 100%

Mjetet e konkretizimit/ TI:  Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri 

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është: 3 orë teori dhe 3 orë praktikë
Literatura

1. P. W. Atkins and Julio de Paula,Elements of Physical Chemistry, Fifth Edition, Oxford      University Press, 2009.
2. P. W. Atkins,Physical Chemistry, Eighth Edition,  Oxford Univ.  Press, Oxford, 2006.
3. Robert .G. Mortimer,Physical chemistry, third ed. Elsevier Academic Press, 2008
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	15
	45

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	2
	3
	6

	Totali 
	19
	70
	175


Lënda: Analiza Instrumentale në Procese (AIP)

Mësimdhënësit: Liridon Berisha

Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 7
Përmbajtja e lëndës: Kursi përfshin aplikimin e metodave instrumentale në analizës kimike. Lënda është e dizajnuar që studenti përmes njohurive solide të koncepteve dhe praktikës të kuptoj përdorimin e teknikave analitike në zgjedhjen e problemeve përfshirë kufizimet dhe përparësitë. Do të trajtohen fushat e përgjithshme metodologjike për një game të gjerë të metodave instrumentale si të atyre  optike, elektrokimike dhe kromatografike.
Qëllimet e lëndës: Në këtë kurs do të ndërlidhet teoria dhe praktika e metodave instrumentale që do të zbatohen për ndarjen, identifikimin dhe analizën sasiore të substancave të ndryshme kimike. Përfundimi me sukses i këtij kursi, studentëve do tu ofrojë njohuri të mjaftueshme pune për teknikat më të përdorshme në analizën instrumentale. Kursi gjithashtu do të pajis studentët me aftësinë e vlerësimit të pikave të forta dhe kufizimet e metodave të ndryshme të analizës instrumentale.
Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studentët duhet të jetë në gjendje që të:

Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të: 

· Studentët nga njohuritë paraprake të lëndëve të kimisë analitike do të aplikojnë në metodat intrumentale të analizës.

· Kuptojnë konceptin dhe të dinë të zbatojnë  metodat për kalibrimin e instrumenteve,

· Studentët demonstrojnë aftësi në zgjedhjen e metodës instrumentale të përshtatshme për zgjidhjen e problemeve të ndryshme analitike dhe të dizajnojnë procedurën e analizës.

· Studentët mund të skicojnë ndërtimin gjeneral të pajisjeve të përdorura në metodat optike, elektrokimike dhe kormatografike. 

· Vlerësojnë burimet e gabimeve në analizat instrumentale dhe të njehsojë vlerën e gabimeve  në bazën e  të dhënave dhe të dallojnë/njohin interferencat në analizat instrumentale,

· Studentët mund të sqarojnë konceptet specifike në metodat instrumentale dhe dëshmojnë aftësi në zgjedhjen e metodës së përshtatshme për llojin e analizës.

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjëratë, punë seminarike, punë në grupe, diskutime, prezantime.
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: 

Vlerësimi i parë:                                               25% 

Vlerësimi i dytë:                                                25% 

Seminaret:                                                       10% 

Detyrat e shtëpisë:                                           5% 

Provimi final:                                                   35% 

Total:                                                              100%
Notimi përfundimtar:

51%- 60% = 6 (gjashtë)

61% -70% = 7 (shtatë)

71% - 80% = 8 (tetë)

81% - 90% = 9 (nëntë)

91%-100% =10 (dhjetë)

Mjetet e konkretizimit/ TI: Video projektor, kompjuter, marker, letër

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është: 3 orë teori dhe 4 orë praktikë
Literatura

1. Undergraduate Instrumental Analysis, Seventh Edition-Hardcover– July 21, 2014, by James W. Robinson, Elieen Skelly Frame, George M. Frame II.

2. Instrumental Analysis,  Paperback – 2007, by Douglas A. Skoog, F. James Holler, Stanley R. Crouch.

3. Instrumental Methods of Analysis (Oxford Higher Education) Paperback – July 1, 2012, by Sivasankar.

4. M.Vasjari, A. Shehu, B. Baraj & A. Çullaj, Metodat instrumentale të analizës. Tiranë 2013

5. Principles of Instrumental Analysis (6th Edition) by Skoog, Holler and Crouch, published by Thomson Brooks/Cole.

6. “Principles of Electronic Instrumentation” (3rd Ed.) by Diefenderfer and Holton and “Contemporary Instrumental Analysis” by Rubinson and Rubinson.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	4
	15
	60

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume,seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	-
	-
	-

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	8
	24

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	-
	-
	-

	Totali 
	
	
	175


Lënda: Mbrojtja e Mjedisit
Mësimdhënësi: Prof. Ass. Dr. sc. Skender Demaku
Statusi i lëndës: Obligative

ECTS : 5

Përshkrimi i lëndës (kursit): Problemet mjedisore janë brengosje në përmasa globale, që shpesh kërkojnë zgjidhje të shpejta,  prandaj, masat mbrojtëse gjithmonë duhet të jenë adekuate dhe të domosdoshme si preventivë, dhe jo vetëm atëherë, kur reaksioni të merr kahje të zhvillimit dhe të injektohet gjatë rrugës së tijë. Mbrojtja e mjedisit është një diciplinë e re  shkencore, që përfshinë studimin e tërë mjedisit human, si p.sh: Ajrin, Ujin dhe Tokën. Prandaj kjo diciplinë e re shkencore është domosdoshmëri e kohës në të cilën neve po jetojmë, sidomos tani kur revolucioni industrial, ka marrë përmasa globale dhe ndotja është në nivelin më të lartë të mundshëm, në tërë mjedisn në përgjithësi. 
Qëllimet e lëndës: Të studioj ndryshimet që ndodhin në ciklet natyrore, të shkaktuara nga veprimtaria njerëzore si ngrohja globale, (efekti serrë), hollimi i shtresës së ozonit, shirat acide, smogun fotokimik, kiminë e ujërave dhe kiminë e tokës etj. Gjithashtu, studenti fiton njohuri mbi ndotjet kimike dhe ndikimin e tyre në mjedis, masat e parandalimit të ndotjes dhe rivitalizimin e zonave të abandanuara, nga qfardo ndotje e mundëshme në natyrë. Edukimi mjedisor, është sot një prioritet në përpjektet për përballimin e problemeve shqetësuese mjedisore, andaj futja në fuqi e legjislacioneve shumë strikte dhe gjobave shumë të rrepta, ndaj shkelësëve të normave dhe rregullave vendore dhe ndërkombëtare, është e domosdoshme dhe shumë jetike, sa i përket mjedisit dhe mbrojtjës së tijë.

Rezultatet e pritura të nxënies: Studentët do të aftësohen, mbi ndotësit potencial apo spontan të mjedisit në: Ajër, Ujë dhe Tokë, mjedisin në tërsi, si dhe të vendosin prioritet për menagjimin, monitorimin, trajtimin, mbrojtjen dhe  dhe ruajtjen e mjedisit në përgjithësi, si tërsi universale. Përmes ushtrimeve praktike, studentët do të aftësohen mbi: metodologjitë, trajtimin, analizën dhe teknikat e përcaktimit të ndotësve, mbi kufijtë e lejuar maksimal, në secilin mjedis veq e veq, gjithashtu duhet të dijë edhe masat për mbrojtjen e mjedisit, nga qdo ndotës i paparashikueshëm, qoftë nga faktori antropogjen apo ai natyrorë. Gjithashtu, studentët duhet të krijojnë praktikë në karrierën e tyre gjatë studimeve, që të njihen më për së afërmi me punën individuale dhe ekipore në teren, për të krijuar sa më shumë njohuri për mjedisin që i rrethon, ndotjen apo kanosjen që i paraqitet botë së gjallë, gjatë kataklizmave klimatik.

Metodologjia e mësimdhënies: Kombinimi i metodave, që përfshinë mësimdhënien dhe mësimnxënien aktive : Ligjërata, prezentime, diskutime, mësim në teren, ushtrime eksperimentale, njohuri teknikash analitike të ndryshme.
Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë 15%, Vlerësimi i dytë 15%,  prezentime verbale dhe angazhimet tjera 15%, vijimi i rregullt 5%, provimi final, me test 50%, totali 100%. 

Mjetet e konkretizimit: Ligjërata; (Lapsi, tabela, projektori), Ushtrimet; (Mjetet laboratorike, veglat e punës dhe aparaturat-teknikat laboratorike).
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 2:2

Literatura bazë:

1. N. Daci, Shkenca e Mjedisit, Prishtinë 2014.

2. A. Cullaj, Kimia e mjedisit, Tiranë, 2010.

3. E. Shehu, Bazat e Teknologjisë Kimike dhe Mjedisore, Tiranë, 2006.

4. S. E. Manahan, Environmental Chemistry, 7- Edition, 1991.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	4
	4

	Ushtrime  në teren
	5
	4
	20

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	4
	4
	16

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	3
	9

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj
	2
	3
	6

	Totali 
	
	
	125


Lënda: Fenomenet e transportit

Mësimdhënësit:Prof.Asoc.Dr.Bashkim Thaçi

Statusi i lëndës: Zgjedhore 

ECTS kredi: 4
Përmbajtja e lëndës: Parimet dhe ligjet e fenomeneve të transportit (transferit të masës dhe nxehtësisë). Zbatimi i ekuacioneve bazë në shkallë makroskopike varësisht nga mekanizmi i transferit të masës dhe nxehtësisë.
Qëllimet e lëndës: Kursi fenomenet e transportit ka për qëllimi aftësimin e studentëve për ti njohur konceptet moderne dhe ligjet bazë të fenomeneve të transportit, kuptimin dhe aplikimin e ekuacioneve të transferimit të masës dhe nxehtësisë. Përshkrimin e mekanizmit të transportit të fluideve, identifikimin e fluideve Njutoniane dhe jo-Njutoniane. Krahasismi i rrjedhjes laminare dhe turbullente, llogaritja e shpejtësisë së fluideve. Përcaktimi i kushteve hidrodinamike në koeficientine e transferimin të nxehtësisë. Analogjia në mes transferit të masës dhe nxehtësisë.  
Rezultatet e të nxënit: Objektivat që duhet të arrihen me këtë kurs janë që studenti:

· Të kuptoj parimet dhe ligjet e fenomeneve të transportit (masës dhe nxehtësisë).
· Të kuptoj principet e fenomeneve të transportit te lëvizja e fluideve.
· Të kuptoj ekuacionet bazë të mekanizmit të transferit të masës dhe nxehtësisë.
· Të jetë në gjendje të përdor metodologjinë e dimensionit të analizës. 
Të jetë në gjendje të përdor analogjinë në mes të transferimit të nxehtësisë dhe masës për të përcaktuar koeficientin e transportit.

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, 
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Vlerësimi i parë:  25%, Vlerësimi i dytë   25%, Vijimi i rregullt 5%, Angazhimi në ushtrime 15%, Provimi final 30%

Mjetet e konkretizimit/ TI: Projektori, Markeri, Tabela, Kompjuteri.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është: 2:1
Literatura1. Fundamentals of Momentum, Heat, and Mass Transfer, James Welty, Charles E. Wicks, Robert E. Wilson, Gregory L. Rorrer, New York: John Wiley and Sons. Inc 4th edition 2000.

2. Transport Phenomena in Materials Processing, D. R. Poirier, G. H. Geiger. New York: John Wiley and Sons. Inc 1998.

3.  Introduction to Heat and Mass Transfer. Incropera, Frank P., and David P. DeWitt. New York: John Wiley & Sons Inc., July 2000.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	2
	2

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	3
	5
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	2
	2
	4

	Totali 
	
	
	100


Lënda: MATERIALET POLIMERE NË INXHINIERINË KIMIKE 

Mësimdhënësi : Prof.ass.Dr. Arleta Rifati-Nixha
Statusi i lëndës: Zgjedhore

ECTS kredi: 4

Përmbajtja e lëndës: Natyra e materialeve polimere dhe mikrostruktura e polimerëve duke përfshirë degëzimin, rrjetën dhe kopolimerët. Sinteza e polimerëve : polimerizimet zingjirore. Kinetika e polimerizimit : kinetika e polimerizimeve zingjirore të radikaleve të lira, marrëdhënia me masën molekulare. Statistika e polimerizimit, aplikimi i tij në paraqitjen e shpërndarjes së masës molekulare. Kopolimerizimi : kinetika e kopolimerizimit të radikaleve të lira. Struktura : konformacionet zingjirore, polimerët amorf dhe morfologjia e polimerëve gjysëmkristalor. Kristalizimi, kinetika e tij, formimi i qelqit dhe i shkrirjeve.  Teoria e Flory – Huggins. Përcaktimi i masës molekulare: osmometri, viskoziteti etj. 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i kësaj lënde është njohja elementare e mekanizmit të reaksioneve që janë të përfshira në sintezën e polimerëve dhe kinetikën e këtyre reaksioneve, njohja e studentëve me konceptet themelore të ndërtimit, strukturës dhe morfologjisë së polimerëve zingjirorë, me raportin e tyre me strukturën kimike (ndërtimi zingjiror) dhe morfologjinë e gjendjes së ngurtë (polimerët amorf). Studentët mund të njihen edhe me vetitë termike të polimerëve, me temperaturën e kristalizimit dhe kinetikën e kristalizimit, temperatura e shkrirjes dhe kalimi në qelq. Poashtu fitohen njohuritë themelore të vetive të tretësirave të polimerëve, interaksionet dhe marrëdhëniet me strukturën kimike si dhe përcaktimi i masës molekulare.

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studentët duhet të jetë në gjendje që të:

· të njohin nocionet bazë në kiminë e polimerëve, 

· të njohin dobitë dhe të metat e përdorimit të polimerëve në përgjithësi, 

· të jenë në në gjendje të dallojnë polimerët sintetikë nga ata natyrorë, ti dallojnë ata po ashtu edhe përmes mekanizmit të reaksioneve të sintezës së tyre, të përcaktojnë masën molekulare,të përshkruaj konformacionet zingjirore.

· të mësojnë rreth teknikave të fomësimit të materialeve plastike në përgjithësi,  të njohin procesin e reciklimit të polimereve. 

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, diskutime, ushtrime laboratorike.

Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Vlerësimi i parë: 15%,  vlerësimi i dytë: 15%, prezentimi i studentëve / punё seminarike : 10%, provimi final :   60% , totali :  100%.

Mjetet e konkretizimit/ TI: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është: 2:1

Literatura

1. Carraher's Polymer Chemistry (Ninth Edition), Charles E. Carraher Jr., CRC Press, 2013

2. Polymer Chemistry. Proprieties and Applications. Andrew J. Peacock & Allison Calhoun. Carlhanser Verlag. 2006

3. Fundamentals of polymer engineering. Anil Kumar; Rakesh Kumar Gupta. Marcel Dekker, 2003.

4. The Elements of Polymer Science & Engineering. Alfred Rudin, Phillip Choi, Academic Press; 3 edition (December 31, 2012).

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	2/ 15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	1/15
	15

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume,seminare
	1
	1/15
	15

	Detyra të  shtëpisë
	/
	/
	/

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	3
	3
	9

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	/
	/
	/

	Totali 
	
	
	100


Lënda: Proceset e separimit

Mësimdhënësi: Prof. Ass. Teuta Selimi

Përshkrimi i lëndës:Në këtë lëndë studentët do të informohen në mësojnë për proceset e separimit që kontrollohen prej ekuilibrave termodinamik si dhe proceset e separimit të cilat i përfshijnë transportin e masës si dhe ekuilibrat e ndryshëm. Një mori procesesh të ndarjes do të trajtohen e me theks të veçantë do të jenë distilimi, absorbimi, ekstraktimi, kristalizimi, membranat, adsorbimi etj. Këto koncepte do të përcillen edhe me shembuj të ndryshëm.

Qëllimet e lëndës: Kjo lëndë do t’iu mundësojë studentëve që të jenë në gjendje të analizojnë produktet e ndryshme që fitohen si rezultat i proceseve të ndarjes. Poashtu studentët do të marrin njohuri si të gjejnë metodën e përshtatshme e cila mundëson një separim më efikas edhe te përzierjet më të ndërlikuara. Studentët do të njohin rëndësinë e përdorimit të membranave dhe të osmozës reverse.

Rezultatet e pritura të nxënies:Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje:

Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje:

· Të kuptojnë plotësisht konceptet e ndarjes duke përfshirë  edhe ekuilibrat.

· Të trajtojnë problemet e lidhura me distilimin qoftë edhe te sistemet binare komplekse, ekstraktimin, absorbimin.

· Të kuptojnë parimet bazike të proceseve membranore.

Të optimizoj parametrat e ndryshëm që të kryhet proces efikas i ndarjes.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 2:1

Metodologjia e mësimdhënies:  Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.

Metodat e vlerësimit: vlerësimi i parë 25%; vlerësimi i dytë 25%; vijimi i rregullt 5%, angazhimi në ushtrime 15%, provimi final 30%.

Numri i ECTS: 3
Literatura: Seader, Henley and Roper, Separation Process Principles, 3rd Edition, John Wiley and Sons, Inc. 2011.
Lënda: Termodinamika në inxhinierinë kimike

Mësimdhënësi: Dr. sc. Fetah PODVORICA, prof. i  rregullt.

Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 6
Përshkrimi i lëndës: Ky modul përmban informacione në lidhje me parimet e termodinamikës, gjendjen e ekuilibrit termodinamik dhe stabilitetin e tij, vetitë e gazeve ideale dhe reale si dhe të komponimeve, përzierjeve dhe tretësirave ideale dhe reale. Poashtu në modul do të trajtohen vetitë e sistemeve një fazore dhe shumë fazore me numër të ndryshëm të komponentave si dhe ekuilibri i reaksioneve kimike për reaksione homogjene dhe heterogjene si dhe zbatimi i ekuilibrit fazor dhe atij të reaksioneve kimike në reaktorët  kimik.

Qëllimet e lëndës: Moduli është përgatitur me qëllim të njohjes së studentëve të kimisë inxhinierike në aplikimin e ligjeve bazë të termodinamikës dhe metodave matematikore në zgjidhjen e problemeve fundamentale të kimisë inxhinierike: vlerësimin e vetitve termodinamike të substancave të pastërta, përzierjeve dhe tretësirave si dhe llogaritjen e ekuilibrave fazor dhe atyre kimik. Poashtu do të jepen edhe bazat e proceseve termodinamike të pakthyeshme. 

Rezultatet e pritura të nxënies: 

Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

1. Të njoh parimet bazë të termodinamikës kimike. 

2. Do të kuptoj ligjet e termodinamikës kimike dhe zbatimin e tyre në kimi inxhinierike 

3. Do të dij me interpretuar rregullat dhe parimet e ekuilibrave fazor.  

4. Do të mësoj ekuilibrat e reaksioneve kimike dhe rëndësinë tyre për procese inxhinierike.

5. Do të njoh ekuilibrat lëng-gaz.

Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike.

Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmwrisw: Vlerësimi i parë: 15 %; Vlerësimi i dytë   15 %; Ushtrimet  15 %, vijimi i rregullt 5 %. Provimi final    50 %; Total 100%

Mjetet e konkretizimit/TI: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve: 3:2
Literatura: 1. M. D. Koretsky. Engineering and chemical thermodynamics. 2nd Ed. John Wiley&Sons, Inc. 2013.

2. S.I. Sandler, Chemical, Biochemical and Engineering Thermodynamics, 4ed Ed Wiley, New York, 2006. 
3. J. M. Smith, H.C. Van Ness, M.M. Abbott, Introduction to Chemical Engineering Thermodynamics, 7th Ed., McGraë-Hill, New York, 2005.

4. P. Atkins and J. de Paula, Physical Chemistry, 9th Ed., Oxford Univ Press, Oxford, 2010.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	4
	4

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume, seminare
	-
	-
	-

	Detyra të  shtëpisë
	-
	-
	-

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	5
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	3
	5
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	3
	6

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	-
	-
	-

	Totali 
	16
	57
	150


Lënda: Stereokimia 

Mësimdhënësi: Prof. Asoc. Dr. Ramiz Hoti
Permbajtja: Izomeria e komponimeve organike, hiraliteti molekular, stereoizomerët, enantiomerët, Paraqitja e stereoizomerëve me modele molekulare, qendra hirale. Aktiviteti optik, këndi i rrotullimit optik. Mënyra e paraqitjes së molekulave organike, modelet molekulare, paraqitja grafike e molekulave me një atom të karbonit asimetrik. Konfiguracioni apsolut dhe konfiguracioni relativ, sistemi R/S sipas Cahn-Ingold-Prelog, projeksionet e Ficher-it, përcaktimi i konfiguracionit R/S. Vetitë e Enantiomerëve. Analiza stereokimike e komponimeve unazore, molekulat me dy e më tepër qendra hirale. Elemetet e simetrisë së molekulave organike, modifikacioni racemik. Epimerizimi, mutarotacioni dhe transformimi asimetrik i rendit të parë, Sinteza asimetrike,reaksionet e adicionimit në alkene.  Rezolucioni i stereoizomerëve  Aciditeti dhe baziciteti i komponimeve organike.

Qëllimi i  lëndës:

Qëllimi i kësaj lënde është që studentëve t’u ofrohet informacion i finjëzuar për Strukturën, vetitë dhe stereokiminë e komponimeve organike dhe për ndikimin e saj në vetitë e tyre. Studentët duhet të aftësohen për kuptimin e ligjshmërive të ndryshimeve të këtyre komponimeve që ndodhen në natyrë dhe atyre që përftohen në mënyrë sintetike. Të zhvillohet personaliteti i studentit në krijimin e shprehive dhe shkathësive për punë të pavarur eksperimentale, përdorimin e drejtë të substancave kimike. Përmes këtij kursi,  studentëve do t’u ofrohet informacion i mjaftueshëm për bazat e Stereokimisë Organike.
Rezultatet e pritura të nxënies: 

Pas përfundimit të këti kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendjë që:

· Të njohin strukturën hapsinore të molekulave organike.

· Të kuptojnë dhe të përshkruajnë lidhmërinë e strukturës hapsinore me vetitë e komponimeve organike.

· Të zbatojnë metodat për paraqitjen e stereoizomerëve me formula kimike.

· Të përcaktojnë llojet e stereoizomerëve për komponime të ndryshme organike.
· Të vlerësojnë rëndësinë e hulumtimit të stereokimisë dhe lidhmërinë e saj me vetitë e komponimeve organike.
Metodologjia e mësimdhënjes:
Leksione me mësim  interaktiv, diskutime, debate, ushtrime eksperimentale individuale e grupore, punime seminarike.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 3:3

Mjetet e konkretizimit: Projektori, Kompjuteri, Lapsi, Tabela, Aparaturat dhe mjetet tjera  laboratorike.
Metodat e vlerësimit: Pjesëmarrja aktive në leksione 10%, kryerja e ushtrimeve   eksperimentale 20%, vlerësimi i testeve intermediare 10%, punimet seminarike (referim i studentit)10%, provimi final (testi final, 40% + int, 10%) 50%. Total: 100%

Numri i ECTS: 6
Literatura:

1. E. L. Eliel, S. H. Wilen, Stereochemistry of Organic Compounds, Ëilley Interscience, Neë York, 2008.

2. F. A. Carey and R. J. Sundberg, Advanced Organic Chemistry 5th Edition (part A and part B) New York, 2007 (A), 2008 (B).

3. Clayden, Greeves, Warren and Wothers,  Organic Chemistry, Oxford Univ. press, 2001

Lënda: Proceset Teknologjike

Mësimdhënësit: Dr. sc. Bardha Korca, Prof. i assocuar
Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 6
Përmbajtja e lëndës: Ne kuader te ketij kursi do te trajtohen: Lënda e parë në industrinë kimike. Skemat teknologjike të proceseve teknologjike kimike. Materialet me rëndësi të përgjithshme. Mjetet lidhëse hidraulike dhe johidraulike (ajrore). Metalurgjia e zeze dhe e metaleve me ngjyre. Teknologjoia Kimike Inorganike. Acidet. Alkaliet. Plehrat minerale artificiale. Indusria kimike organike dhe disa degë të ngjashme. Nafta. Përpunimi mekanik dhe kimik i drurit. Fabrikimi i sheqerit. Industria e fermentimit. Birra. 
Qëllimet e lëndës: Studentët në në kuadër të kursit Proceset teknologjike do t’i përvehtësojnë bazat e proceseve për shndërrimin kimik të lëndëve të para në mjete prodhimi dhe mallëra konsumi dhe do të pajisen me njohuri mbi bazat shkencore të prodhimit kimik. Poashtu,studenti në kuadër të këtij kursi do të njihet me karakteristikat themelore të reaksioneve kimike me anë të cilave kryhen shndërrimet e dëshiruara (ekuilibri dhe shpejtësia e reaksioneve; ndryshimet energjetike), pajisjet ku kryhen shndërrimet, kontrollin e drejtimit të procesit në tërësi që ai të kryhet me levërdi sa më të madhe e në mënyrë të sigurtë. Do të zgjërojnë njohuritë dhe të kontribojnë me pjesëmarrjen e tyre në zhvillimin ekonomik të vendit dhe të vlerësojnë efektet negative të këtyre proceseve dhe lëndëve që përftohen me këto procese në ndotjen e mjedisit.
Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në
gjendje:

1.   Të kuptoje zbatimin e gjërë dhe shumë të rëndsishëm të kimisë në industri, jetën e përditshme dhe në degët tjera të ekonomisë.

2.   Të përshkruajë skemat teknologjike të proceseve teknologjike kimike.

3.   Ti vlerësojnë vetitë e materialeve me rëndësi të përgjithshme ne jeten e perditshme.
4.   Ti analizojnë karakteristikat e reaksioneve kimike me anë të cilave përftohen produktet e ndryshme si dhe pajisjet me ndihmën e të cilave përftohen këto produkte.

5.   Të vlerësojnë rolin e metaleve dhe të
aliazheve në industri dhe jetën e përditshme.

6.   Të vlerësojnë rolin e acideve dhe alkalijeve si lëndë të para në teknologji kimike inorganike.

7.   Të vlerësojnë rolin e naftës dhe të derivateve të saj si karburant dhe lëndë e parë në industrinë petrokimike.

8.   Të analizojnë rëndësinë e produkteve që përdoren në jetën e përditshme dhe industri për nevoja të njerëzimit dhe ndikimin e tyre në ndotjen e mjedisit 

Metodologjia e mësimdhënies: ligjërata,    bashkëbiseda,    konsultime,    ushtrime laboratorike dhe seminare.
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: 

Evaluimi i pare intermediare:                                25% 

Evaluimi i dyte intermedier:                                  25% 

Raste studimore dhe seminare:                              10% 

Vijueshmeria:                                                           5% 

Provimi perfundimtar:                                            35% 

Total                                                                      100%  

Rrezultatet e testeve do te llogariten ne kete menyre:

51%- 60% = 6 

61% -70% = 7

71% - 80% = 8 

81% - 90% = 9

915-100% = 10

 Mjetet e konkretizimit/ TI: markeri, tabela, projektori.

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është: xx orë teori dhe xx orë praktikë
Literatura

Dr. Dhimitër Haxhimihali, Teknologjia Kimike I dhe
II , Tiranë 1992.

Industrial Organic Chemicals, Harold A. Wittcoff, Bryan G. Reuben, Jeffery S. Plotkin, Wiley; 3 edition (November 28, 2012)

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	0+2
	15
	30



	Punë praktike
	
	
	20

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	10

	Ushtrime  në teren
	
	
	20

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	35

	Përgatitja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	5

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	
	
	

	Totali 
	
	
	150


Lënda: Kimia Koordinative

Mësimdhënësi: Prof. Dr. Ismet Hashani

Statusi i lëndës:

ECTS: 5

Përmbajtja: Ne kuader te kesaj lende studentet do te kene raste te perfitojne njohuri nga vetit valore dhe korposkulare te mikrogrimcave, implementimi i ekuacionit valor te Schrodingerit, Format hapsinore dhe funkdionet valore te orbitaleve (s, p, d, f), Simbolika dhe termet e simboleve te atomeve (sipas funksioneve valore), Hibridizimet (ne komopnime inorganike), Mekanika Kuantike, Teoria e lidhjes valente, Teoria e orbitales molekulare, Implementimi i TLOV dhe TOM ne formimin e lidhjeve ne molekulat inorganike nga H2 deri ne Ne2, Lidhjet kimike shumefishe ne CO dhe CO2 sipas TOM. 

Qëllimi i kursit: Qëllimi i këtij kursi është për të mësuar konceptet e kimisë koordinative, strukturën elektronike të atomit dhe strukturën e molecules, të bazuara në konceptet e mekanikës kuantike dhe aplikimin e tyre për të shpjeguar lidhjet kimike në molekula me metodat TLV dhe TOM. Përfundimisht qëllimi i këtij moduli është që studentët të njihen me njohuri më të avansuara lidhur me strukturën e molekulës dhe joneve molekulare, hibridizimin e orbitaleve atomike ne komponime inorganike dhe përmes TOM-ës spjegimi i lidhjeve ne komponime inorganike. 

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

1. Përmes njëhsimeve teorike të implementojn ekuacione te ndryshme për njëhsimin e funksioneve valore për orbitalet atomike s, p, d, f. 

2. Gjithashtu studentët duhet të fitojnë njohuri mbi Komponimet kordinative, rregullat për emërtimin e tyre, metodat për përfitimin etyre, vetit magnetike. 

5. Kenë njohuri për teorit për formimin elidhjeve kimike në komponime komplekse dhe vetitë magnetike të komponimeve komplekse

Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike, 

Mjetet e konkretizimit: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 3:2

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë: 25%, Vlerësimi i dytë: 25 %, Detyrat e shtëpisë dhe seminaret: 10 %, Vijimi i rregullt: 5 %, Testi final: 35%, Total 100%

Literatura: 

1. Bedri A. Kamberi: Bazat teorike së kimis së përgjithshme dhe inorganike. Universiteti I Prishtinës ,Prishtinë 1997.

2. I. Filipovic, S.Lipanovic, Opca i anorganska kemija, I i II dio, V dopunjeno izdanje, Skolska knjiga, Zagreb 1997.

3. G. A. Laërence, Introduction to Coordination Chemistry, Ëiley Neë Yourk 2010.

4.  R.K. Charma, Text book of  coordination chemistry. DPH Neë Delhi 2007.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	5
	5

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	2
	3
	6

	Totali 
	15
	70
	125


Lënda: Inxhinieria e reaksioneve kimike

Mësimdhënësi: Profesor nga Fakulteti i Teknologjisë
Përmbajtja: Në kuadër të kësaj lënde studentët do të mësojnë për faktorët e ndryshëm që ndikojnë në reaksionet në mjedis homogjen në një reaktor ideal. Ata poashtu do të njihen edhe me kinetikën e reaksioneve homogjene dhe analizen e variablave që i kushtëzojnë ata. Në vazhdim do të trajtojnë dizajnin e reaktorëve si dhe reaktorët ideal për reaksionet e thjeshta një stadëshe si dhe ato paralele, reaksionet multiple dhe ato zingjirë, ndikimi i temperaturës dhe shtypjes për reaksionet e thjeshta dhe ato multiple. Poashtu do të shpjegohet edhe për katalizatorët e ngurtë të reaksioneve kimike, reaktorin katalitik të mbushur, reaktorët me katalizator të ngurtë të suspenduar dhe ata me fluid, katalizatorët deaktivizues si dhe reaksionet në katalizatorë të ngurtë, sistemet jokatalitike dhe sistemet e reaksioneve biokimike.

Rezultatet e pritura: Pas përfundimit të këtij moduli, studentet do të jenë në gjendje :

· Të kuptojnë dhe të jenë në gjendje përdorin ekuacionet e reaksioneve të ndryshme kimike për analizën dhe parashikimin e tyre.

· Të bëjnë analizën e parametrave të një procesi në bazë të njohurive të kinetikës kimike, njohjes së modeleve të reaktorëve të ndryshëm, proceseve të transportit dhe operacioneve matematikore.

· Të aplikojnë njohuritë e fituara nga modelet e reaktorëve për të njehsuar efikasitetin e tyre.

· Të përdorin njohuritë nga kursi për të vlerësuar kushtet optimale për një proces të dhënë që zhvillohet në reaktor, si dhe dizajnimin e një reaktori për një proces të caktuar.

Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike, 

Mjetet e konkretizimit: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve: 2:2
Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë: 20 %, Vlerësimi i dytë:   20 %, Ushtrimet:  10 %, Provimi final: 50 %, Total: 100%

Numri i ECTS: 5

Literatura:

1. O. Levenspiel, Chemical Reaction Engineering, 3rd ed., John Wiley and Sons,1999.
2. H. Scott Folger, Elements of Chemical Reaction Engineering, 4-rd ed., Prentice-Hall; 2005.

3. G. W. Roberts, Chemical Reactions and Chemical Reactors, Wiley, 2008.

Lënda: Spektroskopia molekulare

Mësimdhënësi: Prof. Dr. Ramë Vataj
Statusi i lëndës: Zgjedhore

ECTS: 4

Përmbajtja: Në kuadër të kësaj lënde studentat do të kenë mundësin të njihen me aplikueshmerinë e teknikave të ndryshme spektroskopike në studimin dhe karakterizimin e   materialeve, komponimeve apo elementeve kimike. e po ashtu do të njohin bazën teorike të këtyre teknikave.Pas përfundimit të këtij moduli, studentet do të jenë në gjendje :të njohë bazën teorike të teknikave të spektroskopisë molekulare,të ketë bazë të mirë në aspektin praktik rreth teknikave të ndryshme per karakterizimin e materialeve të ndryshme, substancave apo elementeve kimike, te jete ne gjendje te vlersoj dhe të zgjedh teknikat analitike të veqanta në analizën e materialit, komponimit apo elementit të caktuar.

Rezultatet e pritura: Pas përfundimit të këtij moduli, studentet do të jenë në gjendje :

· të njohë bazën teorike të teknikave të spektroskopisë molekulare,

· të ketë bazë të mirë në aspektin praktik rreth teknikave të ndryshme per karakterizimin e materialeve të ndryshme, substancave apo elementeve kimike, 

· te jete ne gjendje te vlersoj dhe të zgjedh teknikat analitike të veqanta në analizën e materialit, komponimit apo elementit të caktuar.

· Fiton njohuri rreth interpretimit te spektrave

· Fiton njohuri rreth percaktimit te structures se molekules

Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike, 

Mjetet e konkretizimit: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve: 2:2
Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë: 20 %, Vlerësimi i dytë:   20 %, Ushtrimet:  10 %, Provimi final: 50 %, Total: 100%

Literatura:

1. D. A. Skoog, F. J. Holler, T. A. Nieman,  “Principes d’analyse instrumentale”, traduction de5e édition, 2003, De Boeck, Paris, Bruxelles. 

2. R. M. Silverstein, F. X. Webster, D. J. Kiemle, “Spectrometric Identification of Organic Compounds”, seventh edition, 2005, John Wiley & Sons.

3. F. Rouessac, A. Rouessac, “Analyse chimique, Méthodes et techniques instrumentales modernes”, 6e édition, 2004, Dunod, Paris. 

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	3
	3
	9

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1
	2

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	
	
	

	Totali 
	14
	61
	100


Lënda: Bioteknologji 

Mësimëdhënësi: Ass. Dr. sc. Hamit Ismaili

Përshkrimi i lëndës: Kjo lëndë (bioteknologjia) merret me izolimin dhe përcaktimin e komponimeve organike natyrore siç janë: Aminoacidet, Proteinet, Lipidet etj.

Qëllimet e lëndës: Me anë të kësaj lënde bëhet aftësimi i studentëve si nga pjesa teorike poashtu edhe praktike. Pasi që bioteknologjia si lëndë merret me proceset e izolimit dhe të përfitimit te këtyre komponimeve në proceset industriale, atëherë edhe qëllimi i lëndës është që studentët të marrin njohuri dhe të dinë më shumë për këto komponime organike dhe rëndësinë e tyre. Të dallojnë rëndësinë e përfitimit në laborator dhe biosintezës së këtyre komponimeve në organizëm, të kuptojnë rëndësinë e këtyre komponimeve veq e veq në organizmin e njeriut. 

Rezultatet e priture të nxënies: Gjatë këtij kursi studentët duhet që:

· Të zhvilloj njohuri të mjaftueshme si teorike ashtu edhe praktike.

· Të pamvarësohet për punë laboratorike.

· Të kuptojë rëndësinë e këtyre komponimeve për organizmat e gjallë.

· Të kuptoj për dallimin e sintezës së këtyre komponimeve në laboratorë dhe në organizëm të gjallë.

· dhe të  formoj dije dhe shkathtësi për zbatimin e biokimisë në praktikë.

Raporti i pjesës teorike dhe asaj praktike është 2:1

Metodologjia e mësimëdhënies: Ligjerata, dikutime, ushtrime, konsultime, seminare, provome.

Vëlerësimi i studentit për notën përfundimtare bëhet në disa shkallë:

· Vëlerësimi pas kollokviumit të pare 25%

· Vëlerësimi pasë kollokviumit të dytë 25%

· Angazhimi laboratorik 15%

· Vijimi i rregullt 5%

· Provimi final 30%

Total 100%.

Numri i ECTS: 4
      Literatura bazë: 

1) N. Aliaga “Biokimia” F.SH.M.N 2008 Prishtinë

2)  N. Aliaga “ Praktikumi i Biokimisë Eksperimentale me Bromatologji” 2006

3) J.M. Berg, J.L. Tymoczko, J.L. Gatto, G.L. Strye. Biochemistry, 8th Edition, Ë. H. Freeman, 2015.
Lënda: Kimia Koloidale

Mësimdhënësit: Prof. Asoc. Dr. Teuta Selimi
Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 5

Përmbajtja e lëndës: Dispersioni,sistemet disperse,Klasifikimi i tyre Tretësirat koloidale,vetitë specifike të tyre Klasifikimi I sistemeve koloidale.Përgatitja e tretësirave koloidale,Metodat e përgatitjes.Pastrimi I sistemeve koloidale,Metodat e pastrimit. Madhësia dhe forma e grimcës koloidale, mënyrat e përcaktimit. Struktura fiziko-kimike e koloideve. Paqëndrueshmeria e koloideve, Koagulimi i sistemeve koloidale Agregatet e grimcave koloidale(xhelet dhe membranat) Vetitë strukturale mekanike dhe optike të sistemeve koloidale. Vetitë kinetike, levizja Brauniane, difuzioni, sedimentimi dhe shtypja osmotike. Vetite elektrike te sistemeve kolidale.Dukurite elektrokinetike.Sistemet koloidale specifike (emulsionet, shkumat, arosolet).Vetitë reologjike të sistemeve koloidale
Qëllimet e lëndës: Qellimi i këtij kursi është që studentet tëfitojnë njiohuri elementare per tipet,metodat e përgatitjes, pastrimit si dhe vetitë e  tertesirave koloidale. 

Reologjia e koloideve eshte e rendesishme me i kuptue sistemet koloidale specifike ( lëngjet trupore,prodhimet ushqimore
Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të kursit, studentët duhet:

1. Të fitojë shkathtësi dhe përvojë të mjaftueshme për pergatitjen e tretesirave koloidale, makromolekulave.

 2. Të njeh sistemet kolidale të rëndesishme për kuptimin e lamive multidisciplinare dhe interdisciplinare nga shkenca për materialet,dukuritë në atmosferë,prodhimet industriale të ushqimit e deri te proceset biologjike.

3. Të paiset me njohuri të mjaftueshme qe  do ti perdorë me sukses qoftë në laboratore hulumtuese apo në ato industriale.

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike 

Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Vlerësimi i parë: 20%, vlerësimi i dytë 20% ,detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, vijimi i rregullt 5%, provimi final (me shkrim dhe me gojë) 50%, total 100%.

Mjetet e konkretizimit/ TI:  Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri 

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është: 2 orë teori dhe 2 orë praktikë
Literatura

1. J.C. Berg. Introduction to Interfaces and Colloids. New Jersey, 2010.

2. K.S. Birdi, Surface and Colloid Surface Chemistry, Principles and Applications CRC Press 2009.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	-
	-
	-

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	14
	14

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	2
	3
	6

	Totali 
	14
	72
	125


Lënda: Vetitë fiziko-kimike të nanostrukturave
Mësimdhënësit: Prof. asoc. Avni BERISHA

Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 5
Përmbajtja e lëndës: Në kuadër të kësaj lënde studentat do të kenë mundësin të njihen me: 1) përdorueshmerinë e kimisë fizike të trupave të ngurtë, për të kuptuar vetitë unike të nanomaterialeve të cilat manifestohen në nanoshkallë; 2) metodat e fabrikimit të nanomaterialeve; 3) tekinkat e karakterizimit të nanomaterialeve; 4)  me zhvillimit e fundit të aplikimit të nanomaterialeve në fushën e katalizës, elektronikës, optoelektronikës, mjekësisë, energjisë dhe impaktit të nanoteknologjisë në shkencën në përgjithësi.
Qëllimet e lëndës: Lënda është e dizajnuar që tu ofrojë studenteve njohuritë e përshtatëshme në fushën e materialeve të nanostrukturuara dhe nanoteknologjisë në përgjithësi. Do të u prezentojë atyre njohuritë rreth nanomaterialeve të ndryshme, sintezën dhe teknikat instrumentale për karakterizimin e tyre, aplikimin në fusha të shkencës dhe teknologjisë.

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studentët duhet të jetë në gjendje që të:

· të njohin konceptin dhe fushen e studimit të nanoteknologjisë,

· të dallojnë nanomaterialet e ndryshme (nonogrimcat, nanotubet, etj) dhe të njohin metodat e sintezës dhe vetitë e tyre, 

· të njohin teknikat e mundëshme instrumentale në studimin e nanomterialeve,

· të jenë në gjendje të vlerësojn dobinë e aplikimit praktik të nanomaterialeve në sferat e ndryshme të shkencës.

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjëratë, punë seminarike, punë në grupe, diskutime, ushtrime eksperimentale.

Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë:  Vlerësimi i parë: 12 % , Vlerësimi i dytë:                                                     12 %, Rap. I vlersimit nga ushtrimet  (asistenti)  6 %,  Detyrat e shtepisë dhe seminari: 6 % , Vijimi i rregulltë: 4 %, Provimi përfundimtar:  60 %. Total: 100% .

Mjetet e konkretizimit/ TI: Shkrim (markerë), ushtrime, seminare dhe debatë.

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është: xx orë teori dhe xx orë praktikë
Literatura

1. Nanostructures & Nanomaterials. Synthesis, Proprieties & Applications. Guozhong Cao, Imperial College Pres ,2004

2. Fundamentals and Applications of Nanomaterials, Zhen Guao, Li Tan, Artech House, 2009

3. Introduction to Nanoscience, Stuart Lindsay, Oxford University Press, 2009

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	5
	7
	35

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	-
	-
	-

	Totali 
	14
	65
	125


Lënda: Mekanizmat e reaksioneve organike
Mësimdhënësi: Prof.dr.Sevdije Govori
Statusi i lëndës: Obligative
ECTS kredi: 5
Përmbajtja e lëndës: Struktura dhe reaktiviteti i  komponimeve organike. Faktoret qe ndikojne ne rrjedhen e reaksioneve organike. Reaksionet polare nё kushte bazike dhe acidike. Intermedieret reaktiv. Klasifikimi i reaksioneve organike. Reaksionet e substituimit, adicionimit dhe eliminimit. Reaksionet periciklike.Reaksionet e rirregullimit.  Reaksionet e radikaleve tё lira.  Reaksionet katalitike. Hulumtimi i mekanizmit tё reaksionit nё bazё tё studimit tё produktit.

Qëllimet e lëndës: Studentët të njohtohen me:

· llojet e reaksioneve ne kimi organike; 

· faktoret qe ndikojne ne reaktivitetin e komponimeve organike; 

· katalizen e reaksioneve organike;

·  intermedieret reaktiv; 

· mekanizmin e reaksioneve organike nё bazё tё studimit tё produktit.

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studentët duhet të jetë në gjendje që të:

·  dijё tё bёjё  dallimin e reaksioneve organike ne baze te kushteve te reaksionit;

·  dijë  tё pёrshkruaj rrjedhen logjike te reaksioneve organike;

·  zhvilloj njohuritë e arritura për të fituar produktin e deshiruar ne laborator; 

·  aftësohet për punë të pavarur rreth hulumtimit te mekanizmeve me te  komplikuara te  reaksioneve 

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Kollokviumi i parë 15%,  kollokviumi i dytë 15%, vijimi i rregullt: 5%,  provimi final: 65%. Total: 100%.

Mjetet e konkretizimit/ TI: Për   ligjerata (tabela, kompjuteri, videobimi, markera),  për laborator (mjetet, veglat dhe aparaturat e punës në labortaorin e kimisë).
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: 2:2
Literatura: 

1. M. B. Smith, J. A. March, Advanced Organic Chemistry: Reactions, Mechanism, and Structure, 6th ed., Wiley, New York (2007). 

2. O.Leci, Mekanizmat e reaksioneve organike, Prishtine, 2006. 

3. R. A. Moss, M. S. Platz, M. Jones, Jr. Reactive Intermediate Chemistry, Wiley-Interscience, New York (2004).

4. S.Govori,V.Kalaj, O.Leci: Kimia organike preparative, 2006 Prishtine.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	-
	-
	-

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	5
	8
	40

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	2
	8

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	2
	1
	2

	Totali 
	20
	51
	125


Lënda: Matje dhe procese të kontrollit

Mësimdhënësit:Dr.sc. Albana R. Mehmeti, prof. ass

Statusi i lëndës:(O)

ECTS kredi: 5
Përmbajtja e lëndës: Operacionet që ndërlidhen me procese të kontrollit në natyrë kanë ekzistuar gjithmonë. Procese “natyrore” të tilla mund të definohen si operacione që rregullojnë disa karakteristika fizike që janë të rëndësishme për organizmat e gjallë. Shembuj të rregullimeve natyrore në qenie njerëzore përfshijnë temperaturën trupore, shtypjen e gjakut dhe normat e funksionimit të zemrës. Për ta mirmbajtur jetesën njerëzimi e ka parë të arsyeshme të rregullojë disa nga parametrat e jashtëm të mjedisit. Kjo rregullore mund të përkufizohet si “Kontrolli artificial i procesit” ose thjesht si  Proces i kontrollit. 

Qëllimet e lëndës: Studentët përbrenda lëndës do të kenë mundësi të:

· diskutojnë  për principet themelore në matje të presionit që përfshijnë karakteristkat e llojeve të ndryshme të senzorëve me presion
· Shohin parimin e funksionimit të matjeve të rrjedhës, temperaturës dhe densitetit

· Bëjnë shpjegim të matjeve analitike dhe kontrollit të tyre 

· Diskutojnë për rrezatim elektromagnetik dhe aplkikim e tij në matjet analitike etj, 
Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studentët duhet të jetë në gjendje që të:

· Mësojnë për rëndësinë e matjeve të proceseve të kontrollit 

· Definicionet dhe elementet e  proceseve të kontrollit 

· Ti shohin kërkesat e proceseve të kontrollit dhe aplikimin e tyre gjatë kontrollimit të gabimeve në rezultatet eksperimentale 

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërim të shoqëruar me diskutime me studentë

Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: me rezultat nga testi final i lëndës duke përfshirë edhe rezultatin e diskutimeve, vijueshmërinë e rregullt, por edhe aktivitetin gjatë ushtrimeve laboratorike.

       Ligjerata 20 %

       Ushtrimet 20%

       Testi final 60 %

Mjetet e konkretizimit/ TI: Tabelë, marker, kompjuter

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është: 2 orë teori dhe 1 orë praktikë
Literatura

· Norman A. Anderson; Instrumentation for process measurement and control; Third edition 
· Thomas A. Hughes; Measurement and control basics, 3rd edition
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	4
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	10
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	4
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	3
	2
	6

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	
	
	

	Totali 
	
	
	125


Lënda: PROCESET KIMIKE NË TOKË DHE SEDIMENTE

Mësimdhënësit: Dr.sc.Albana R. Mehmeti, prof. ass

Statusi i lëndës: (Z)

ECTS kredi: 4
Përmbajtja e lëndës: Proceset në sipërfaqe të Tokës dhe sedimente janë të lidhura ngusht  me errozionin e gurëve, gjenerimin e sedimenteve dhe transportimin dhe gjenerimin  sedimenteve nëpërmjet sipërfaqeve të ndryshme të ambientit të Tokës. Në inxhinieri, çështje të mjedisit dhe sigurisë publike  këto procese kanë rëndësi fundamentale por gjthashtu edhe në të kuptuarit e historisë së Tokës. 
Qëllimet e lëndës: Studentët përbrenda lëndës do të kenë mundësi të : 

· mësojnë sedimentologji dhe gjeomorfologji në mënyrë që t’i kuotojnë më mmirë proceset në Tokë

· të mësojnë për proceset  e depozitimt të sedimenteve , të kuptojnë fenomenin e prodhimit dhe të formimit të sedimenteve, si edhe errozionin dhe ambientet e depozituara që vijnë si rezultat i lumenjëve, liqeneve por edhe detërave dhe oqeaneve. 

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studentët duhet të jetë në gjendje që të:

· ta njohin procesin e formimit dhe sedimentin e formuar nga substancat inorganike dhe organike

· Ti kuptojnë ekuilibrat e fazës së ngurtë në tretësirat e Tokës por edhe kinetikën e jonkëmbimit në Tokë

Metodologjia e mësimdhënies: ligjerata të shoqëruara me diskutime me studentë

Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: me rezultat nga testi final i lëndës duke përfshirë edhe rezultatin e diskutimeve, vijueshmërinë e rregullt, por edhe aktivitetin gjatë ushtrimeve laboratorike.

       Ligjerata 20 %

       Ushtrimet 20%

       Testi final 60 %

Mjetet e konkretizimit/ TI: Tabelë, marker, kompjuter

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është: 2 orë teori dhe 1 orë praktikë
Literatura 

1, J.Bridge; R. Demicco; Earth Surface Processes, Landforms and Sediment Deposits; Cambridge University Press, New York 

2, Sparks, L.D.; Environmental Soil Chemistry, second edition, Academic Press; An Imprint of Elsevier Science

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	4
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	10
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	2
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	3
	2
	6

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	
	
	

	Totali 
	
	
	100


Lënda: Kataliza dhe Katalizatorët

Mësimdhënësit: Prof. Asoc. Dr. Makfire Sadiku
Statusi i lëndës: Zgjedhore

ECTS kredi: 4

Përmbajtja e lëndës: Më shumë se 90% e të gjitha proceseve të formimit të produktit kimike janë me natyrë katalitike dhe kataliza heterogjene luan një rol të madh.

Lënda ofron njohuri bazë për katalizën, teoritë e katalizës, qendrat aktive në sipërfaqen e katalizatorëve, teoritë e adsorbimit dhe aktivitetin katalitik, katalizn acid - bazë, katalizën enzimatike, aplikimi i katalizës në industri. Kursi merret me fenomenet kimike dhe fizike që janë të rëndësishme për katalizën. Mes këtyre janë adsorbimi dhe desorbimi në trupat e ngurtë, kinetika kimike e reaksioneve sipërfaqësore dhe ekuilibri kimik.

Qëllimet e lëndës: Proceset katalitike luajnë një rol të rëndësishëm në industrinë kimike ku katalizatorët përdoren në hapa të ndryshme tëreaksioneve kimike. Në vitet e fundit,është  rritur shumë rëndësie katalizës heterogjene sidomos në fushën e mjedisit për zvogëlimin e komponentëve të dëmshme nga mbetjet e gazta. Kursi ofron kompetenca në strukturën e katalizatorëve,dizajnit fizik të tyre, funksionit katalitik dhe qendrat aktive, njohuri të cilat një inxhinier i kimisë duhet t’i zotërojë për të punuar në vlerësimin dhe zhvillimin e katalizatorëve. Një objektiv i rëndësishëm i kursit është që të japë njohuri në lidhje me shumëllojshmërinë e metodave për karakterizimin e katalizatorëve sa i përket përbërjes dhe strukturës së tyre.

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të kursit, studentët duhet:

Të dinë domethënien e termave katalizator dhe katalizë dhe të shpjegojë katalizën homogjene dhe heterogjene me shembuj.

• Të dinë karakteristikat e ndryshme të reaksioneve katalitike dhe shpjegojnë helmimin katalitik.

• Të bëjnë përshkrimin sasior të adsorbim / desorbimit dhe kinetikën e reaksioneve katalitike në një sipërfaqe.

• të kenë pasqyrim për mënyrën se si aktiviteti katalitik dhe selektiviteti ndikohen nga karakteristikat e katalizatorëve.

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike.

Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Vlerësimi i parë: 25 %, Vlerësimi i dytë: 25 %, Detyrat e shtëpisë dhe seminaret: 10 %, Vijimi i rregullt: 5 %, Testi final: 35%, Total 100%

Mjetet e konkretizimit/ TI:  Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri 

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është: 2 orë teori dhe 2 orë praktikë
Literatura

· G. Rothenberg, Catalysis Concepts and Green Applications, WILEY-VCH Verlag GmbH & Co. KGaA, Weinheim, 2008

· Ertl, Knozinger, Weitkamp. Handbook of heterogeneous catalysis, Ëiley-VCH, Weinheim, 2008

· Jens Hagen. Industrial Catalysis. WILEY-VCH Verlag GmbH & Co. KGaA, Weinheim, Germany, 2006.
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	3
	3
	9

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1
	2

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	
	
	

	Totali 
	14
	61
	100


Lënda: Punimi i Diplomës

Mësimdhënësi: Sipas zgjedhjes së studentit

Përshkrimi i lëndës: Punimi i Diplomës realizohet sipas zgjedhjes së studentit. Studenti përcaktohet  në cilën lëmi do ta punoj temën dhe zgjedh profesorin i cili do ta udhëheqë gjatë realizimit të punimit të diplomës. 

Numri i ECTS: 6[image: image1.png]
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